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Endecki dylemat.
Kraków, 10 kwietnia

"Z ukazy i otwarcia Uniwersytetu hebrajskie
go w Jerozolimie wyłonił się w prasie endec
kiej i wogóle w polskiej prasie antysemickiej 
stary dylemat, tak niezmiernie charakterysty
czny dla mentalności tych żywiołów i ich sto
sunku do żydostwa i kwestyi żydowskiej. Z je
dnej strony musi ich oczywiście każda nowa 
placówka żydowska w Palestynie radować1, 
gdyż może stać się — jak „Gazeta Warszaw
ska" wyraża się o Uniwersytecie —  „magne
sem przyciągającym możliwie największą ilość 
'Żydów z Polski do Palestyny". Z tego punktu 
.widzenia, polska polityka narodowa nie ma 
żadnych powodów do zajmowania nieprzychyl 
nego stanowiska w stosunku do dążeń żydow
skich w  Palestynie. Przeciwnie. Dążenie Ż y
dów do stworzenia narodowego ogniska w Pa
lestynie leży w pewnej mierze na linii polskich 
Interesów narodowych".

Ale tylko — w pewnej mierze. Bo oto, z ja
kiem „ niebezpieczeństwem" połączona jst mo
żliwość stworzenia ogniska żydowskiego w Pa 
Jestynie. Z „niebezpieczeństwem** — duchowe
go i moralnego wzmocnienia żydostwa... „Gło *

■ Narodu" w głębokiej trosce patryotycznej py
ta: ,,Czy leży w naszym inteiesie wzmacnianie 
'duchowe i moralne żydostwa, utwierdzanie je 
go odrębności, spoistości i narodowości, jeśli 
(ta wzmożona siła — —“
: I tu wychodzi dopiero na jaw tajemnica i
[właściwy sens endeckiego dylematu. „  je 
śli ta wzmożona siła umocni jedynie front ży
dowski w Polsce oraz tront żydowski w całym 
świecie, o b a  z w r ó c o n e  p r z e c i w  P o l 
is c e?“
1 Chodzi w calem tern, nienowem zresztą ro
zumowaniu o dwie rzeczy, nadzwyczaj spry
tnie i przebiegle pomieszane ze sobą przez an
tysemityzm polski. Popierwsze: o wzmocnienie 
»ię żydustwa jako takie, a powtóre: o rzekomo 
antypolski tront owego wzmocnionego żydo
stwa. Dla endeków i antysemitów bezprzy- 
miotnikowych jasnem jest, że z chwilą ducho- 
[wego i moralnego skonsolidowania się żydo
stwa przybierze automatycznie na sile antypol
ska polityka żydostwa, gdyż żydostwo jako ta
kie innej polityki, zdaniem endecyi, • nie pro
wadzi. „Gazeta Warszawska" określa to w na
stępujący sposób: „Porozumienie polsko-żydo- 
!7vskifci jest możliwe, ale tylko pod tym warun
kiem, jeżeli Żydzi ograniczą swoją politykę 
'naroduwą do Palestyny i uznają, że w polityce 
, państwa polskiego może rozstrzygać jedynie 
polski interes narodowy... Gdyby jednak Uni
wersytet ten (w  Jerozolimie) miał przekształ
c ić  się w  jedną więcej amlasaJe antypolskiej 
tpolityki żydostwa światuwego, w  takim razie 
(przyczyniłby się un tylko —  proszę słuchać! — 
'do wzmożenia frontu K»moobrony polskiej 
przed Żydami".
I Fikcya o nienawiści żydowskiej do Polski, 
która wywodzi się, rzecz jasna, nie skąd inąd 
flak z nienawiści antysemityzmu polskiego do 
Żydów, jest chorobą nieuleczalną, żadne do - 
Wodzenie ani argumenty nic nie pomogą. 
*Syon stanie przeciw W awelow i" —  powiada
■ całą powagą „Głos Narodu", nie zdając so
sie z tego sprawy, iż wypowiedział skończony

nonsens, frazes ulepiony z ignorancyi, głupo
ty i demagogii. Odpowiednikiem „Syonu" nie 
jest „Wawel", podobnie jak odpowiednikiem 
centrum żydowskiego w Palestynie nie jest Pol 
ska, lecz cała dyaspora żydostwa. O ile chodci 
o terytoryalne lozimcszczenie Żydów na świe
cie, to istnieje wszakże, poza kwestyą żydow
ską w Polsce, jeszcze kwestya żydowska w Ro- 
syi, w Niemczech, na Węgrzech, w Ameryce, 
w państwach zachodnio-europejskich itd. Cen
trum żydowskie w Palestynie stać będzie w 
żywym kontakcie z calem, po świecie rozsia- 
neni żydostwem, a specjalny jakiś stosunek 
do Polski względnie do żydostwa polskiego, 
któreby z Palestyny szczególnie jakieś odno
śnie do Polski odbierało „rozkazy i inspira- 
eye", jest li tylko chorobliwym wymysłem an- 
tysemitjzmu polskiego.

Stąd zgoła nie do dyskusyi nadaje się zasa
dnicza wątpliwość „Gazetj* Warszawskiej", po 
nieważ przesłanka jej — „antypolsko polityka 
żydostwa światowego" — zbudowana jest na 
antysemickim ...piasku. Urzedówka endecka 
nie może się zdecydować, czy Uniwersytet he
brajski w Jerozolimie ma przekląć czy błogo
sławić, gdyż zdamen* jej „polityka światowa 
syonistów nie zdecydowała jeszcze, czy Pale
styna ma być głównym celem tej polityki, czy 
też tylko środkiem do podtrzymywania iii ży- 
duwskieli mniejszości w innych krajach świa
ta". — Gdyby ‘.yciiizm ograniczył się do Pa
lestyny a żydostwo rozsiane po całym rwiecie 
wydal na pastwę antysemityzmu, to — tdi

right, to endecya nie miałaby nic przeciw syo- 
nizinowi i Palestynie, przeewnie, byłaby na* 
wet z nas zadowoloną, z uwagi na palestysną 
właściwość „magnesu"... O ile jednak Pałesty-. 
na ma wywierać narodowo-kulturahiie koi*ser 
wujący wpływ na masy żydowskie, o ile ma 
się przyczyniać do wzmocnienia ich spoistości 
i tężyzny duchowej, to w takim razie Uniwer
sytet żydowski pomnożył właściwie tylko „II* 
czbę wrogich nam (Polakom) placówek a n t y  i 
p o l s k i e j  polityki międzynarodwego żydu-t 
siwa"...

Tak wygląda dylemat endecki: Palestyna 
jedyny dzisiaj kraj imigracyi żydowskiej — o-, 
wszem! Z całą przyjemnością udzieli endecya 
błogosławieństwa na drogę wszystkim, którzy 
zmniejszą odsetek żydostwa polskiegol Ale —* 
Palestyna, jako „centrala dyaspory, galutnu 2>, 
dowskiego'* (wedle określenia „Głosu Narodu")! 
— anathema sit!

A  Palestyna jest w rzeczywistości i jednem 
i drugiem: i krajem — jedynym w obecnej 
chwili — rosnącej z każdym dniem imigracyi 
żj*dowskiej, i zarazem coraz wyraźniej krysla* 
lizującą się „centralą dyaspory, galuthu ćy* 
dowskiego".

I dlatego dylemat endecki jest nie do rozwią 
zania. Nie mogąc zeń wybrnąć, wybrali paiio* 
wie endecy w każdym razie — z ostrożności —* 
drogę łatwiejszą, prostszą i ideologii endeckiej 
najbardziej odpowiadającą: obrzucają Palesty 
nę i syonizm temi sainemi oszczerstwami i o4 
belgami, z jakiemi odnoszą się wogóle do spra 
wy żj*do\vskiej.

Palestyna mimo to — rośnie.

Dr. W . Berkelhammeł.

Ltii t tn » lE io ta ip rii liliM
(Telefonem od naszego korespondenta)

Warszawa. 8. IV. (M ) Z Jerozolimy donosi ] lonizacyi żydowskiej. 
Żat: W  drodze powrotnej z Palestyny zatrzy
mał się lord Balfour w kolonii żydowskiej, na
zwanej imieniem jego „Balfuria". Przyjęcie w 
Balfurii miało charakter niezwykle serdeczny.
Na powitanie lorda Balfoura przybyły delega- 
cye kolonistów żydowskich z Emelc Jezreel.
Nadto powitała Balfoura grupa arabsmen Be- 
duinów w liczbie 40 osób.

Lordowi Balfourowi wręczyli mieszKancy 
Balfurii pięknie ^wykonany moael kolonii.

W  Balfurii przyjął też lord Balfour delega- j  
cyę żydowskiej organizacji robotniczej „Ach- ; 
dut Haawoda", która przedłożyła Balfourowi j 
postulat zniesienia ograniczeń emigracyjnych 
oraz oddania gruntów rządowych na cele ko- j
—— mtmaammmw n  - ni- i y  -■ r ... .

Lord Balfour wygłosił do przedstawicieli ró* 
botników dluzsze przemówienie, w kterem Wy
raził radość z powodu wspaniałych wyników! 
pracy żydowskiej w Palestynie, zwl iszczą pół
nocnej. 4

Następnie zwiedził też lord Balfour osadę rtf* 
botniczą w Nahalal.

Imigracya do kraju wzrasta!
(Telefonem od naszego korespondenta^ 

Warszawa 8. IV. (M ) Z Jerozolimy donosi 
Żat: WT miesiącu marcu przybyło do Palesty* 
ny 3.000 żydowskich imigrantów, nie licząc 
turystów. W  lutym przybyło do Palestyny 1910 
imigrantów* żydowskich.

Członkowie angielskiego parla
mentu -- do Polski

(Telefonem od naszego korespondenta).
W  irszawa, 8. 4 (Sin ) Z końcem maja przyjeżdża 

do Polski wycieczka posłów i polityków angiel
skich, którt ma na celu zapoznanie Się z sytuacyą 
guspedaroza i finansową, oraz nawiązanie bliższych 
stosunków ekonomics nych i haudlowych z Polska. 
Utworzył się już komitet przyjęcia /. ministrem 
Skrzyńskim na czele. Przewodnictwo nonoru objął 
poseł angielski W W arszaw ie p. Mas MulUr. Z Ży
dów nikt do komitetu me został zaproszony!

Sfrejk rolny
Warszawa, 8. 4 (Sin.) Sytuarya, Wytworzona Straj

kiem rolnym w województwach warszawskiem, łódOt 
kiom i binłostockiem pozostaje b<*z zmiany. W Po* 
zjiańskiem strejk Wygasi prawie zupełnie. Na Po
morzu sytuacya bez zmiany, z wyjątkiem dwóch ma 
jątków, w powiecie grudziądzkim, gdzie wjbucfc  
strejk czarny, przeciwko któremu ziemianie Zorgani
zowali samoobronę dla uratowania inwentarza Wi 
województwach lubelskiem i kitdeckiem strejk ra
czej słabnie, natomiast niespodzianie wybuchł i trejk 
w majątku hr. I.arischa w powiecie cieszyńskim i 
w innym jeszcze majątku w powiecie bielsUm,
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CzechosłowaCyi i Polski, W sprawie zawarcia trak- ! 
taiu handlowego zasiały całkowicie ukończone. O- 
SiągnięŁo porozumienie we wszystkich poszczegól
nych sprawach, ustalono redukcyę i kolejność para
grafów. Na posiedzeniu w ministerstwie przemy 
Stu i handlu nastąpiło prowizoryczne poupisnnie 
— — mmb— iimb— mb— m  i ■'ima ima

układu z jednoczesnem ustaleniem ostatecznego tek
stu. Uroczystość podpisania aktu umowy odbędzie 
się dopiero po przyjeździe do Warszawy ministra 
Bo za, oraz ministra przemysłu i handlu Czecho- 
slowaeyi. Obydwaj ministrowie przyjadą do W ar
szawy w połowie kwietnia.

Berlin, W brew doniesieniom wczorajszych pism 
niemieckich kandydatura marszałka Hindenburga na 
prezydenta Rzeszy mimo odmowy marszałka nie zo 
Stała porzuconą przez parlye prawicowe. W  spra
wie tej naCyonaliści podejmą nową rozmowę z Hin- 
denburgietn, który piodobno skłania się do przyję
cia ofiarowanej mu kandydatury pod warunkiem, że 
będzie ona Wysunięto wspólnie przz wszystkie par- 
tye prawicowe. Kilka pism donosi, że z powodu 
,wysunięcia kandydatury Hindenburga w  łonie blo
ku prawicowego powstał pewien rozłam, ponieważ 
jpartya ludowa obstaje przy utrzymaniu kandyda
tury Jairresa. NaCyonaliści zaś i bawarska paftyu lu
dowa oświadczają Się już wyraźnie za kandydaturą 
ÓŁndenburga. Dzisiejszy Zeit jpdsze, że jakolwiek 
(kurtya ludowa nie odrzuci definitywnie kandydatur) 
itn ie i burga, jednakże uważa za niepożądane wpro
wadzanie marszałka w dziedzinę polityki wewnętrz
nej. Opinię tę zdaniem ,Zeit“ podziela leż część na- 
Cyonalistów. Dziś i jutro odbędą się między partya- 
BOb prawicowemi rozstrzygające narady, jednakże już 
obecnie —  piszą dzienniki —  w  łonie klubu prawi- i

II llEttti IliSlI
cowego kandydatura Hindenburga ma za sobą zna
czną większość. Z powyższych wywodów organu 
ludowców wnosić można, że w razie wysunięcia 
kandydatury Hindenburga jako wspólnego kandy
data prawicowego miałby on za sobą głosy, które 
29 marca padły na Jarresa i także głosy partyi lu
dowej, co powiększ.yłoby zneznie siły liczebne pra
wicowe, lecz W Świetle Cyfr z pierwszego głosowania 
nie dałoby jej przewagi nad zjedne. Zony mi głosami 
lewiCy.

Niemiecka partya ludowa za 
Hindenburgiem. ?

Berlin, 8. 1 PAT. Marszałek Hindenburg, po roz
mowie z Tirpitzem, oświadczył gotowość przyjęcia 
kandydatury na prezydenta Rzeszy z ramienia bloku 
prawicowego, jeżeli wszystkie stronnictwa tego blo
ku zgodzą się na jego osobę. Komisya Wyborcza 
bloku prawicowego uchwaliła podobno wobec tego 
kandydaturę Hindenburga, Niemiecka Partya ludowa 
cofnie awój sPrzcClw.

f

Kapitan Sadcyi uuroEniony
Wiedeń, 8 4. (D ) Z Paryża donoszą: Kapi

tan Sadoul został przez sąd wojenny w Orlea
nie uwolniony od winy.

(Jak wiadomo kap. Sadoul w czasie wojny 
przebywał w Rosyi jako członek misyi fian-

(Telefonem od naszego korespondenta)
ruskiej, po rewolucyi pozostał w Bolszewik Po 
wydaniu amnestyi przez rząd Herriota wrócił 
do Francyi i został aresztowany pod zarzutem 
dezercyi).

ICIIOliUl ŁFffUH IUtfU ł i R U J l S t l L  li
we W łoszech.

(Telefonem od naszego korespondenta).
Wiedeń. 8 4. (D ) Z Rzymu donoszą: Musso- | sowyeh obostrzeń, 

lini przyjął dziś przedstawicieli sfer finanso - J  W  niedalekiej przyszłości nastąpią dalsze 
,wych i oświadczył im, że ponieważ ostatnie ! ulgi w dotychczasowych zarządzeniach łinan 
zarządzenia finansowe wydały odpowiednie sowyeh.
rezultaty, nastąpi pewne osłabienie dotychcza- | _____ -----------

Jeszczesprawa traktatu 'apcńsko-rosyisk
Paryż, 8. 4 PAT , Matin ogałsza rozmowę z amba

sadorem japońskim Isbii, który z polecenia japoń 
•kiego ministerstwa spraw zagranicznych złożył na
stępujące oświadczenie w sprawie traktatu japońsko 
rosyjskiego: Japonii zawarła z Rosyą sowiecką 
traktat, który obejmuje także dwa dodatki. Tekst 
tak dodatków jak i samego traktatu został całko
wicie ogłoszony, bez opuszczenia choćby jednego sio 
wa Rząd japoński zapewnia formalnie, że w trakta
cie nie jest nic inego zawarte, jak lo co zostało 
Ogłoszone. Pogłoska, jakoby Japonia zawarła z Ro- 
Byą sowiecką jakieś umowy które nie są zgodne 
z zobowiązaniami Japonii wobec Ligi narodó,v, jest 
nierozumna. Japonia pozostanie nadal wierną Lidze

Narodów i użyczy jej Swego poparcia pod wszystki
mi względami.

Opróżnienie Sachalinu przez 
Japonię

(Telefonem od naszego korespondenta)
Wiedeń. 8 4. (D ) Wojska japońskie opróżni

ły Sachalin, poczeim władze sowieckie objęły 
kraj w swe posiadanie.

Opróżnienie Sachalinu przez Japonię jest 
pierwszym rezultatem układu japońsko-rosyj- 
skiego.

ny niemieckiej oświadczają, że w sprawie przu
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Btalogród, 8. 4 PAT . Poseł jugosłowiański w Pa
ryżu Spalajkowicz zamieszcza w prasie biaiogrodz- 
kiej dwa artykuły, w których wywodzi, żc komuniści 
moskiewscy postanowili w  styczniu br. zbolszewizo- 
wać Bałkan. Plan ten obejmował Wywołanie re
wolucyi komunistycznej w Bułgaryi oraz akcyę te
ro ry styczną federalistów macedoński w Serbii i w  
greckiej Macedonii. Także rząd albański Fan Nolle-

M lit ii l i i i
go miał popierać ruch band, mających wtargnąć 
do Jugosławii. Radicz i jego zwolennicy mieli popie 
iać plan bolszewików sw ą rozkładową działalno
ścią.

Rząd jugosołwiański otrzymał z dyplomatycznych 
źródeł wiadomość o tych pianaCh sowieckich i 
przez energiczne wystąpienie wobec Albanii i wo
bec Radicza zdoałł pokrzyżować plany moskiewskie.

Wiedeń. PAT. Na razie nie zanosi się na 
.wysłanie wspólnej noty do Niemiec w sprawie

paktu bezpieczeństwa. Być może, że Francya 
sama wystosuje notę taką do Niemiec. Ze stro- ,

łączenia Austryi do 
złoży żadnego ośw 
wyrzeczenie się pr 
slryi. Rząd niemiecki 
tej kwestyi w danej 
stoją na stanowisku, że 
L igi narodów umożliwi 
kwestyi niemieckich granic 
sób odpowiadający traktat 
Niemcy wstąpiwszy raz do 
występowały w  niej jako o b ro ty  ffwjto ,q|ft 
mostanowienia narodów.

------- OO------- •

Kabin Dr. Chajes we VI i« j
(Telefonem od naszego korespondenta]

Wiedeń, 8 4. (D ) Rabin Dr Chajes wródł 
dziś rano z Palestyny do Wiednia. Na dworcu 
południowym zgotowano przybyłemu owacyjt 
ne przyjęcie.

Odczyt prof. Einsteina w Bue
nos Aires o U. H.

(Telefonem od naszego korespondenta]! 
Wiedeń. 8 4. (D ) Z Buenos Aires donsoząj 

W  dniu 1-go kwietnia wygłosił bawiący tana 
prof. Einstein przemówienie o uniwersytecie, 
hebrajskim w Jerozolimie. Przemówienie to 
spotkało się z gorącym aplauzem.

Ograniczenie pracy w zakła
dzie Kruppa

(Telefonem od naszego korespondenta) 
Berlin. 8 4. (D ) W  zakładach Kruppa nastą* 

piło zniaczne ograniczenie produkcyi. W  zw ią i 
zku z tem zwolniono ze służby 200 urzędników: 
i 9000 robotników.

W  Bochum został zgaszony już jeden z „w ie] 
kich pieców" tamtejszych.

Pełne prawo wyborcze dla ko
biet we Francyi

(Telefonem od naszego korespondenta) 
Wiedeń. 8 4. (D ) Izba postanowiła na dzi-t 

siejszem posiedzeniu przyznać kobietom od 21] 
roku życia począwszy bierne i czynne prawo 
wyborcze do gmin i rad gminnych.

jakie stanowisko zajmie 
przyszły rząd belgijski?

Paryż, 8. 4 PA T . Vandervelde w rozmowie ż 
rozmowie z przedstawicielem Petit Parisien oświad
czył, żc przyszły rząd belgijski jakikolwiek będzie 
jego skład, będzie kontynuował wspólnie z FranCyą 
politykę pokoju, międzynarodowego zbliżenia. Zda
niem Vanderveldego Niemcy będą mogły przystąpić 
do paktu bezpieczeństwa pod warunkiem poszano* 
wania status i[uo terytoryalnego na wschodzie.

Powstanie Kurdów rozszerza się
Londyn, 8. 4 PA T . Z Konstantynopola donoszą 

o powołaniu czterech nowych roczników pod broń. 
Zarządzenie to zostało wydane w  celu uśmierzenia 
powstania Kurdów, które stale się rozszerza.

Aeroplan spadł do morza
Londyn, 8. 4 PA T . Angielski aeroplan Wojskowy] 

odbywający lot próbny nad kanałem La Manche 
z powodu wady silnika spadł do wody, dwóch ofi
cerów pilotów utonęło, dwóch zaś zdołano urato
wać, jeden z nich jest umierający.

Przed śmiercią wyrysował swego 
moraercę

Paryż 8. 4 Zntuty iraucusat murarz Berger, wraCjw
^outia kW U Art U U r.U'oluł ^

uzhrojauycu hamuytów, którzy po Oafcunauu ranuife 
ku poranili go caężko. Policya zna Iw złe nieszCzęśJi- 
wego malarza w stanie konającym, a nie mogąc od 
niego dowiedzieć się bliższycu wskazówek o zbro
dniarzach, podała mu papier i ołówek, na którym 
malarz w  ciągu kilku minut rzucił szkic głowy zbro
dniarza którego podobiznę znaleziono w  albumie 
przestępców. Berger po przewiezieniu do Szpitala 
zmarł. Policya rozpoczęła energiczne poSZUkU ania 
za mordercą, który, w tok niezwykły sposób »ó»ta| 
zdemaskowany. — ■
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SENATOR Dr. F. ROTTENSTRFJCH.

Bilans handlowy i płatniczy
Warszawa, w kwietniu.

Rok 1924 jest w całej Europie rokiem oży 
Wierna ruchu handlowego. Francya, W ło- 
!cby i Czechosłowacya podniosły aktywność 
Swego bilansu handlowego, natomiast A n 
glia, Niemcy i Polska zamknęły rok 1924 de
ficytem w bilansie handlowym. W  Anglii i- 
dzie na pokrycie deficytu wywóz niewidzial 
oy: przewóz okrętowy, dochód z inwestycyi 
zagranicznych, prowizyi bankowych, aseku- 
racyi Itd, tak że Anglia zamknęła bilans płat 
nłczy nadwyżką 30 mil, funtów. W  Niem
czech pozwolił obfity przypływ obcych wa
lut na pokrycie wszystkich zobowiązań, ja
kie Niemcy zaciągnęły wobec zagranicy z 
tytułu ich wzmożonego importu, Polska rów 
nież zdołała w roku 1924 pokryć deficytowy 
tbilans handlowy dewizami przysłanemi 
przez emigrantów, likwidacyą nagromadzo
nych w  kraju walut, pożyczką włoską i wpły 
lwem ze sprzedaży kosztowności otrzyma
nych z Rosyi sowieckiej w wysokości blisko 
30 milionów złotych. Tem  tłumaczyć można 
że mimo ujemnego bilansu handlowego wzro 
sły zapasy walutowe Banku Polskiego i nie 
było niebezpieczeństwa dla kursu złotego.

Od etycznia br. sytuacya pogarsza się pod 
każdym względem. Podczas, gdy w styczniu 
|1924 roku była jeszcze zwyżka eksportu nad 
importem i przeciętnie wynosiła miesięcz
nie zwyżka importu nad eksportem około 17 
milionów złotych, to deficyt w  pierwszym 
miesiącu br. wynosi 65 milj, Zł. W yw óz sta
nowi 62 procent przywozu. Sprawozdanie za 
luty nie zostało jeszcze ogłoszone, natomiast 
Sprawozdanie Banku Polskiego z 28 lutego 
Wykazu :e, że od 1 stycznia do końca lutego 
zapas walut obcych coraz bardziej się zmniej 
sza, tak że z końcem lutego wykazuje Bank 
Polski 20 procent walut mniej, niż z koń
cem grudnia 1924 roku, tak że zamiast 255 
milionów Złotych z końcem grudnia mieliś
my 28 lutego w dewizach wysokowartościo- 
Wych tylko 200 mil, Złotych. Świadczy to. że 
nasz bilans płatniczy jest passywny.
' Wprawdzie wpływy z pierwszej raty z po
życzk i amerykańskiej poprawiają nasz bilans 
płatniczy, w ostatnich bowiem dniach otrzy
maliśmy blizko 30 milionów dolarów z poży 
czki amerykańskiej, ale jeśli nie nastąpi zmia 
na, to pożyczka amerykańska nie podtrzy
ma naszego bilansu płatniczego. Nasz w y
w óz staje spada, a przywóz stale wzrasta. 
Jeśli przywóz pójdzie dalej, w tem samem 
itempie, (to do nowych zbiorów, to znaczy do

końca lipca może deficyt do końca lipca wy 
nieść około 300 milionów Złotych, podczas 
gdy wartość pierwszej raty z pożyczki ame
rykańskiej wynosi tylko około 155 mil, Z ło
tych. A  jeśli wpłynie cała pożyczka, to w y
niesie wpływ około 255 mil. złotych. W  ka
żdym wypadku deficyt wyniesie około 75 mil 
Złotych za 7 miesięcy, o ile nasz wywóz u- 
trzyma się na tej samej wysokości. Są pewne 
dane, że wywóz się zmniejszy. Poważną ru
brykę w naszym wywozie stanowi wywóz 
cukru, którego wywieźliśmy w grudniu za 
38 mil. Zł, a w styczniu tylko za 6340000 
Złotych. W  najbliższych miesiącach wywóz 
spadnie. Na wywóz jęczmienia, towarów 
strączkowych i ziemniaków, których wy
wieźliśmy w styczniu za zwyż 4 milj. zł., w 
miesiącach letnich liczyć nie można. Zacho
dzi obawa, że nasz eksport drzewny, który 
wynosił w styczniu około 12 mil. Zł nie w y
trzyma konkurencyi Rosyi, Finlandyi, Szwe- 
cyi i nowej konkurentki na rynku drzewnym 
Albanii. Wiadomem jest, że Rosya sowiecka 
coraz więcej zdobywa dla swego drzewa 
rynki francuskie. Finlandya zajmuje już 
pierwsze miejsce na rynku drzewnym Euro
py i znowu słychać o wielkich transakcyach 
kupców zagranicznych we Finlandyi. W  br. 
wywożono już z Finlandyi 350,000 standar- 
tów drzewa wobec 26000 standartów w roku 
1924. Szwecya sprzedała w tym roku bardzo 
dużo drzewa do Anglii, Holandyi i Niemiec. 
Ponadto otrzymały Niemcy w ostatnich cza
sach koncesyę na ekspolatacyę drzewosta
nów w Albanii na wschód od Durazza, boga 
tych w prastare dęby i buki i inne drzewo 
twarde, co ich uzależnia cd polskiego rynku 
drzewnego. Jeśli się jeszcze uwzględni, że 
wywóz nasion, których wywieźliśmy w sty
czniu na sumę 3433000 Złotych ustanie w mie 
siącach letnich i co naszemu eksportowi wę 
glowemu grozi, że Austrya wprowadza opła
tę przywozową w wysokości 25000 K, austr. 
od lunny przywożonego węgla, to jasnem 
jest, że nasza sytuacya gospodarcza jest 
mniej jak korzystną.

Wytężona uwaga na nasz bilans handlowy 
jest tedy pierwszem zadaniem wszystkich od 
powiedzialnych czynników w państwie na- 
szem. W  tej dziedzinie panuje dotychczas 
chaos. Pod wpływem pewnych czynników 
gospodarczych lub politycznych zmienia się 
kalejdoskopijnie rozporządzenia i zarządze
nia gospodarcze. Skrajny etatyzm państwo
wy ustępuje w cągu dwóch miesięcy miejsca

U. L. PEREC.

Spadkobiercy Faraona,
(Ciąg dalszy).

A le  tego nie zaprzeczy pan, iż Żyd Józef 
uratował cały Egipt od niechybnej śmierci 
głodowej. Przynajmniej tak mi opowiadał 
2yd. —  Tak opowiadają Żydzi, bo to woda 
pa ich młyn, a którzy niedość, że fałszują 
rozmaite dokumenty i weksle szlacheckie, 
jeszcze fałszują z bezwstydnem czołem hi- 
storyę. Na jednej z tablic egipskich napisano 
że było siedm lat dosytu, podczas których 
za poradą wieszczbiarzy zebrano nadwyżkę 
produkcyi na czas nieurodzaju, ale Żyd Jó
ze f minister skarbu królewskiego sprzedał 
tak <‘kiem całe zboże i wyw iózł statkami 
Ipr. cz morze Martwe do braci swych w Pa- 
lest. nie, pfeniądze zaś sobie schował. Bo 
któryżto Żyd, mając możność i sposobność, 
nic- "lęga do cudzego miena? Toż to urodze
ni V  dzieje. —  A leż  akuszerki, łaskawy pa
nie — niecierpliwił się małomiasteczkowy 
Don /uan. —  I ną nie przyjdzie kolej. Lecz 
wróćmy do Faraona. Otóż król ten„ widząc, 
Że Żydzi nie nawidzą pracy na roli. a we 
wzgardzie mają wszelkie produktywne zaję- 
tie , a jeno przyzwyczajeni są, jako te pijaw
ki, ssać krew  jego poddanych, spędził ich

wszystkich do jednego miejsca, kraju Gosen, 
by tu się nawzajem zagryźli, albo jęli nare
szcie pracy na roli. Lecz wspaniałomyślny, 
ich korzyść na celu mający plan króla, obró
cił się w niwecz, bo Żydzi przekupili strażni 
ków granicznych i na kształt szarańczy roz 
przestrzeniu się po kraju. Wówczas to ka
zał im Faraon zbudować Pitom i Ramzes, 
dwie warownie. A by ich zaś przyzwyczaić 
do pracy, nie kazał im dostarczać słomy do 
wyrobu cegieł i ustanowił nad nimi ekono
mów i starostów, by się Żydzi nie lenili. 
T.ecz nim jeszcze stanęły warsztaty, a już 
Żydzi wywołali straszną chorobę zaraźliwą 
swem niechlujstwem, a choroba rzuciła się 
na wszystkich poddanych i samego króla.
— A le  to nie bardzo dobrze świadczy o Fa
raonie, —  oświadczył sceptycznie (cher- 
chez la femmel) usposobiony aspirant —  iż 
dla uratowania swego zdrowia kąpał się w 
krwi dziatek żydowskich. —  Tak, prawda,
—  odburknął zaperzony profesor —  ale 
zważcie, że tysiące lat upłynęły, a karygod
ny ten naród niesforny mu jeszcze tego nie 
zapomniał, takiej drobnostki; tysiące lat u- 
płynęły, a ci z pianą na ustach wciąż to je
szcze wspominają. —  Zresztą —  poparł go 
poborca —  według mego zdania postąpił so
bie Farąon bardzo słusznie i tylko naród 
tak uporczywie nie uznający żadnego maje

liberalizmowi gospodarczemu, lub odwro
tnie, Przechodzi się z jednego kierunku poli
tyki gospodarczej do wręcz przeciwnego. Na 
wet i obecny rząd robi doświadczenia na 
żywym organizmie Państwa. Bez przemyśle 
nia wszelkich możliwości takiego lub innego 
rozporządzenia wydaje się zarządzenia na
tury gospodarczej.

Pasywny bilans handlowy i płatniczy są ja 
skrawym dowodem, że rząd prowadzi polity 
kę gospodarczą od wypadku do wypadku, 
Czasem zwołuję Rząd konferencyę poszcze
gólnych grup zawodowych, jakto uczynił M i 
nister handlu i przemysłu p, Kiedroń, ale 
jest to sporadyczny wypadek i może spowo
dować, o ile Minister nie ulegnie wpływom 
swoich kolegów z Rady Ministrów, sporady 
czne zarządzenie. Cały obecny Rząd cechuje 
brak jednolitego programu gospodarczego, 
W  sprawach gospodarczych cehuje go bez- 
planowość,

A  tymczasem nasza sytuacya ekonomiczna 
pogarsza się. Nasz bilans handlowy od roku 
pasywny zachwiał i nasz dotychczas dodatni 
bilans płatniczy. Dodatni rezultat dotychcza 
sowej sanacyi skarbu może zostać zachwia
ny, o ile w najbliższym czasie nie nastąpi 
zmiana na lepsze. Kierownik w ielkiego Pań 
stwa nie może być despotą, jego zadaniem 
jest organizować i jednoczyć energię i inteli- 
gencyę na wszystkich polach, W  ten sposób 
udoskonala formy organizacyl społecznej i 
państwpwej. Pan Grabski nie ma daru orga 
nizacyjnego, nie potrafił dotychczas wyko
rzystać energię i inteligencyę twórczych" 
grup w Państwie. Odtrąca od siebie jednost 
ki i grupy twórcze ze szkodą dla Państwa1, 
Każdą krytykę rzeczową uważa za obrazę 
osobistą. Im prędzej nastąpi zmiana rządu* 
tem lepiej dla rozwoju państwa.

Dalsze uroczystości ku czci 
Uniw. Hebr. na prowincyi

t CIESZYN.
Z inicyatywy stowarzyszenia „JudisćEer, 

Volksvarein‘ ‘ urządziła tut. Gmina wyzna-, 
niowa uroczysty obchód otwarcia uniwersy 
te tu w  Jerozolimie. Odbył się on dnia 29 
marca br. w głównej synagodze, gdzie przed 
licznem zebraniem wygłosił uroczyste prze
mówienie rabin Dr. Mark z Białej, w  której 
wskazał na doniosłe znaczenie tego his tory 
cznego faktu. Mowa wywarła bardzo głębo 
kie wrażenie.

Chór dyrygowany przez tut. kantora, od
śpiewał psalmy, a odśpiewaniem „Hatikwy" 
zakończyła się uroczystość. Zebrano też zna.

statu, jak Żydzi, może mu to brać za złe* Ł  
le przeciętnie mogło być ludności w Egipcie?i 
— Dziesięć milionów sześćset sześć tysięcy, 
sto pięćdziesiąt —  odrzekł profesor bez za- 
jąkąienia. —  Cudownie. A  teraz powiedzcie 
mi panowie, czy życie poddanych zalety oJ 
życia króla, czy też n?e? —  Bez wątpienia^—* 
krzyknęli wszyscy jednogłośnie. —  A  w ięo 
proszę położyć na jednej szali milion 
cyan, a na drugiej trochę kropli krwi żydów 
skiej, to która z nich przeważy?

—  Cudownie wywiedzione, racyaj *—1 za
grzmiał p. Forescu Faraon nie zgrzeszył, 
a kto go obwinia, będzie miał ze mną do czyi 
nienia. Bo każdy przyzna, że mus uwalnia od 
winy. I cóż zaprawdę miał robić? Czy miał 
może wziąć krew swych biednych" podda
nych, ciemiężonych przez Żydów? Czyż niw 
dosyć przelewali krwi na rozmaitych pjoł&ott 
walki?

Zapał ogólny ogarnął całą Kompanię na!- 
wet aspiranta. — Każde słowo pana, to istna 
perlą —  dorzucił profesor, —  a co najważ-i 
niejsze osądziliśmy, że Faraon prawnie uczy 
nil, cokolwiek uczynił. A  więc Faraon został 
nareszcie, Bogu dzięki, uleczony i zwołał 
wszystkich wieszczbiarzy i czarodziejów z ca 
lego kraju, by się z nimi naradzić nad sposo
bem wyplenienia parchu z kraju, —  Czemuż 
on właściwie ich całkiem nie wypędził, JycH
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lizną sumę na fundusz narodowy,
W  ramach powołanego w yle j stowarzy

szenia, uczczono dnia 2 bm. uroczystość o- 
.twarcia uniwersytetu rerozolimskiego.

P . Dr, Silberschein wygłosił referat o histo 
ryi założenia, znaczeniu i przyszłości uniwer 
sytetu, a przewodniczący stowarzyszenia p. 
Dr. Kleinberg wezwał obecnych do pracy i 
ofiar, aby zapewnić uniwersytetowi byt i 
przyszłość,

d u k l a

Staraniem Czytelni ludowej w Dukli odbyt się 7, 
okazyi otwarcia U. H. w Jerozolimie uroczysty wie 
Czór. Po zagajeniu p. inż. Zeimera Wygłosił mowę 
'okolicznościową bawiący przypadkowo w naszem 
tnieśoie p. Bernard Horowitz z Wiednia. Dopełnienie 
'programu stanowiły: Deklamacye p. Beerówny oraz 
śpiew i produkcye muzyczne' pod batutą ip. H. 
Czoppa. ^

Wypada nadmienić, iż przewodniczący kabalu, mi
mo zaproszenia, nie tylko nie uznał za stosowne 
przybyć na uroozyslość ale zwołał właśnie o godz. 
P  wioczór posiedzenie kahału, by w tell sposób 
członkowie kahału, klórzy są zarazem Wydziaiowy- 
tili tnt. Związku kupieckiego, byli pozbawieni mo- 
Itoośoi uczestniczenia przy uroczystości. Charakte- 
.rysłyczoetn jest, że Sam przewodniczący kahału na 
jposiedzeniu ten nie był obecny!!! Powszechnie twier 
dzą, że myśl 7.woiullia nagłego posiedzenia o godz. 
pół do siódmej na godz. 7 zrodziła się w głowie 
Sekretarza kahału, który przełożonym kahału. jego 
zastępcą i innymi kahalnikami niby manekinami kie 
ruje. Wbrew jednakowoż oczekiwaniu przewodni
czącego kahału i jego kliki, kupiectwo tutejsze wzię
ło  udział w uroczystości dekorując okna swych do
mów i skałdając datki na rzecz Keren kajemet.

OSTRZEŻENIE!
Oryginalne

:T\

pierwszorzędnej jakości jest tylko 
wówczas, jeżeli na korku i etykiecie 

jest znak ochronny

Prosimy
uwalać

Prosimy
uwalać

Piwo podawane na szklanki z beczek 
jest także w bardzo wielu miejscach 
fałszowane lub podawane inne za

okocimskie.
Nowość:

Piwo okocimskie w syfonach
R e p r e z e n t a c ja :

litatów, ul. iw. Jana L I  —  U L  195.133. fJ
M IG A W K I,

Ze sportu „Miszehejrach" p. Belmonta

Reprezentacja żydowska Krakowa —  Makkabi 
grają w dniu dzisiejszym o godzinie 4'30 na boisku 
Mtokkabi. Czysty dochód przeznaczono na cel Uni
wersytetu hebr. w Palestynie. Zawody te, które bę- 
tią zarazem przeglądem żydowskiego piłka rStWa 

yr Krakowie budzą tak ze względów sportowych 

(jak i ze względu na cel wielkie zainteresowanie.
■ ■ »  • .

Turniej Wielkanocny dla żyd. klubów Krakowa, 
urządzony przez Makkabi o nagrodę wędrowną zgro ! 
M-sibi 10 klubów na boisku. Gry zostały wyloso
wane następująco. Czwartek przedpoł.: Makkabi— j 
Dtror; Jutrzenka— Amatorzy piątek przedpoł : Ha- 
kadur— Jehuda; piątek poipiot.: Gideon—Hasmoiieu; 
HakOah— Gewira.

P  ukończeniu pierwszej rundy nastąpi w drugie 

święto semifinał i finał.
Dotychczas wygrała dwukrotnie nagrodę Makkabi 

O ileby również i w  r. b. zdobyła nagrodę prze
chodzi ona na jego własność.

parchów? —  dorzucił zdziwiony poborca. —  
Powiedziałem przecież —  wytłumaczył mu 
profesor, że Faraon był wspaniałomyślnym 
monarchą i postępował z nimi jak najłaska- 
w iej! Nie chciał ich więc wypędzić, ale w y
leczyć z gnębiącego ich parchu. W iedźcie 
także, że nawet arcyrabina kraju Gosen za
prosił na zgromadzenie swych doradców, by 
wyraził swe zapatrywanie. (Ten wyjątkowy 
nie był parszywy), —  I takiego króla —  za- 
uawżył Forescu — oskarżają Żydzi. Biada 
ci niewdzięczny narodzie, co złem za dobre 
odpłacasz. —  Samo przez się zrozumiale, że 
rabin przeczył wszystkiemu, twierdząc, ja
koby przyczyną wszystkiego było nie nie
chlujstwo, ale bagna i moczary Gosenu, a 
między innemi plótł jakoweś bajdy o nędzy 
panującej wśród Żydów z powodu ograni
czonej powierzchni zamieszkania, gdzie sze 
ściu ludzi żyje na jednej piędzi ziemi (jak gdy 
by to było możliwem); nikt oczywiście temu 
nie wierzył, zwłaszcza, gdy jakiś z kapła
nów wyciągnął z za pazuchy jakś książecz
kę i udowodnił za pomocą statystyki (czegóż 
bo nie potrafi statystyka?), że rozsadnik'em 
chorób jest bezsprzecznie niechlujstwo Ży
dów, za którem to zdaniem wypowiedzieli 
się wszyscy z wyjątkiem oczywiście jednego 
(abina, (Dok. nast.).

Belmont pisuje feljelony paradoksalne i feijetony 
przygodne. Pierwsze mają być dowcipne, a drugie 
należą do gatunku zwykłych „szmoncesów".

Trudno doprawdy dopatrzeć się różnicy między 
jednymi a drugimi, Możnaby o nich całkiem spokoj

n ie  powiedzieć słowami wielkiego, niedoścignionego 
praszczura wszystkich Belmonlów — Heinego że 
oba... W  kużdym razie miło jest skonstatować, Że 
p. Belmont spuścił trochę z tonu i harcuje obecnie 
na przygodnym koniku paradoksu. Zachował je
dnak przy tem poważną porCyę obłudy i udaje tu 
i ówdzie ignoranta. Człowiek, który może o wszyst- 
Kieni pisać, na svszyslkiem się zna, nagle udaje 
„greka". Nie w ie nieboraczek co to jest „miszebej- 
rach". Wie wprawdzie, że w  sobotę dnia „4 Aba" 
r. 1J05 wyklął rabin Ben Aderes całą medycynę, 
zna dokładnie ze wszystkimi szczegółami historye 
żydowskiego fanatyzmu religijnego ale nie wie co 
to jest „misz ! ajrach".

Gdybym na moment przypuszczał, że p. Belmont 
doprawdy nie wie, co słowo miszebejrach ma ozna
czać, powiedziałbym mu, że Żydzi tem stoWem 
oznaczają wściubskich renegatówr, Cynicznych zaro
zumialców, ludzi, należących wprawdzie do wielkiej 
„meszpuchy" semickiej ale Ciągle i zawsze, przy
godnie i paradoksalnie tę .meszpuchę " starczą swą 
śiiną obrzucających. Sądzę, że tym razem ton 
„miszebejrach'1 wielce uczony p. Belmont Zrozumie...

Assl.

Wędrówki po Linach krakowskich
Każny człowiek coś zbiera. Jedni zbierają szelki 

lub marki pocztowe, drudzy widokówki, inni zno
wu doświadczenia życiowe, a ja zbieram — ładne
kobiety.

A  ponieważ ich w życiu krakowśkiem zauważyć 
nie zdołałem, zbieram kolekcję piękności filmowych. 
Mógłbym napisać Wogóle traktat pseudonaukowy 
o piękności kobiecej, ale nie dochodzę do tego, gdyż 
ciągle mnie dopingują nowo okazy. Ale to przy- 
najmniej muszę powiedzieć, uważam piękność ko
biecą za wymysł, za fikcyę, za colltradioiio in adiecto 
Nieboszczyk Szoppenhauer już to ponad wszelką wy
kazał wątpliwość, że tylko erotyzmem przygniecio
ny umysł męski slworzył w napadzie delirium tre- 
mens ideał piękności kobiecej a łatwowierna, lek
komyślna, zabobonna, ciężko strawna niewiasta w to 
uwierzyła. Na zdrowie jej io nie wyszło, zalała bo
wiem tłuszczem naturalLną linię swegjo ciała, 
skrzywiła sobie kręgosłup, przesadnie uwypukliła 
swoje wdzięki i paraduje jak paw po świecie dum
na ze siebie i niepomna genezy swej urody.

Ale słyszę głos naczelnego redaktora, wielkiego 
wielbiciela piękności kobiecej, że sąd ten jest osą
dem, że kwaśne są winogrona, Że —  zresztą to do 
rzeczy nie należy. Otóż oświadczam, że kiedyś in
dziej skorzystam ze zmęczenia mego redaktora i

przemycę dalsze herezye a teraz mogę przystąpić da 
swojej wycieczki po kinach krakowskich.

Poznałem w „Reducie- sfinksową piękność pa- 
nietlemirante. Nie jest to przytulna, mila, aksamitna* 
gorąca piękność. Kobieta-sfinks to chłód, Wynios 
slość, ■ szyderstwo, to Junona, dla której nic nie istoi 
nieje prócz własnej piękności. Freud ukuł (Ba ta- 
go rodzaju typu ludzi Wyrażenie „Narz i sentum", 
Doprawdy kobiely-sfinksy to nenufary kołysząc* 
się nad chłodną taflą wody, to odbicia szyby lzt- 
slrzanej.

Nieszczęście jednak zwykle chce, że w tych Gafa- 
teach, które nigdy się nie ożywiają i nie rumienlq| 
krwią, kochają się biedni marzyciele o gorącej jpod 
wie i sercu. Postąpił tak biedny paź i karygodną) 
swą lek kumy ślność przypłacił życiem. Stąd nnó*
r a ł  —  ale nie uczmy się mądrości życia w  aW
kademiach Kinowych. A  zresztą ludzie, którzy sią 
urodzili paziami miłości, są niepoprawni. Są to nim 
wolnicy, którzy z rozkoszą noszą wspaniały trew 
dumnej królowej, szczęśliwi jeśli chociażby przy* 
padkiem spocznie na nich wyniosłe spojrzenie ich) 
pani i władczyni.

Pozatem interesują w tym filmie jeszcze szczury,' 
Skąd reżyser wziął tyle „foflogeniczuych" szczu- 
rów? Na sam widok tych „smacznych" wielce stwo-t 
rzeń —  czy istnieje coś obrzydliwszego na świa
cie? —  niektóre kobiety dostały spazmów. 2 dnu  
dem udało mi się uspokoić moją stukiiową sąsiadkę) 
która całym swym korpusem zWaliał się na mnie. 
Gdyby nie wyraziste i Całkiem niedwuznaczne spoją 
rżenie mojej przyjaciółki, któremu to spojrzeniu to- 
warzyszył odpowiedni gest oburzenia i wstrętu* 
byłbym tę katastrofę przypłacił poważną kontuzyą.

Poczuwając się więc do wielkiej wdzięczności 
zabrałem swoją przyjaciółkę na „Żywego Buddę" 
do „Uciechy ". Ujrzeliśmy tam zgrozę połączoną) 
z elegancyą. Na pierwszy bowiem ogień poszły poe- 
maty z tiulu, gazy jedwabiu i krepy, poematy zre- 
szłą bardzo drogie, gdyż autorem ich jest Paąuini 
z Paryża. Ex Lutetia lux — długo jeszcze Paryż bę
dzie dzierżył monopol mody.

A  potem przyszedł Wegener jako Dalay-Lama tyJ 
betański albo jako żywy Budda. Obraz pod każdym 
względem skończony o  niesamowitej ekspresyi* 
Rzecz przepiękna, przemyślana i wspaniale uplasty
czniona. Taniec żółty-ch czapek robił wrażenie ko
szmarnego, obłędnego snu, A  potworna maska!. 
Wegenera, który nadużywa powiększającego zbliża-* 
nia twarzy, wrażliwszych widzów napewno pozba- 
wi snu. Niektóre pomysły jak pochód ciała astral- 
nego poprzez ruch uliczny, poprzez auta i pociągi 
bardzo ciekawe i intrygujące swoją techniką. Je- 
dnem słowem okazuje się, że starsze obrazy zawie- 
rają więcej siły niż na efekt obliczone tylko dra
maty erotyczno-kry mina ino-sensacyjne.

By uwolnić Się z uczucia straszliwej zgrozy, zło-- 
żyłem po „ŻyWym Buddzie" wizytę miłemu łobu
zowi Johnowi Hilmesowi. Pan ten ma bardzo wielką 
ambicyę chce bowiem rywalizować ze samym Ha
raldem Lloydem. AmbiCya bardzo szlachetna i nie
zawodnie doprowadzi do celu. HilmeS jest prawie! 
tak samo brzydki jak Lloyd, aie brzydota nie musj 
koniecznie być warunkiem dobrego komika. Co 
prawda jest HilmeS obrotnym, zwinnym, a miejsca
mi nawet bardzo dowcipnym człowiekiem. Sam Ha-- 
rald Lloyd napewno mu pozazdrościł pomysłu Z 
tankiem. Tank w kinoteatrze to doprawdy degrada- 
Cya wojny. Ale jako Zapalony kinoman cieszę SitjJ 
bardzo z rozszerzenia sfery działalności kinowej.

Ten „Błyskawiczny upiór" był na Ogół doibrvrrt 
amerykańskim filmem o typowo-suchym humorze 
Jankesów. Nie żałuję znajomości, zawartej z „Upio
rem", owszem bardzo jestem ciekaw dalszych obra
zów z Hilmesem. Moa8Bl.

MfclSIJtKE.
t  f e t y l i c  «  v t ł «  o t f p o w l a d t

Ad w. Dr. Wilhelm Osterweil
obrońca cywilny i wojs..owy otworzył k a n c e U r f ą  

adwokacką ?»#
w Tarnowie, przy ul. Brodzińskiego 21.

Zaw iadom ienie.
W ydział Stow. „Samopomocy" podr, kup

ców w Krakowie zawiadamia niniejszem, żel 
doroczne Walne Zebranie członków o d b ę 
dzie się w niedzielę dnia 12 kwietnia 1925* 
o godzinie 10'30 przed południem, w lokalu 
Stow. Rękodzielników, ul. Podbrzezie 1. 6* 
z następującym porządkiem dziennym:

1) Sprawozdanie z czynności za rok adm| 
nistracyjny, 2) Sprawozdanie kasowe, 3) U -  
stanowienie wysokości wkładek, 4) Wybory, 
uzupełniającej
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EKSPPOYENT dzieło; pjtnrtij.
Zgłoszenia z pisemnemi ofertami od godz. 8 -11 
A* BROSS, Kraków, FferyaAska L. 44
K m  płuztz) nisprzemakalBjftti i rgkawiizek skórkowych.

Gmina Wyznaniowa w Miechowie
województwo kieleckie

rozpisuje niniejszem konkurs na posadę

kierownika
nauk świeckich dla szkoły „Mizrachi“ 

w Miechowie.
Petentów z odpowiedniemi kwalifikacya- 

mi, uprasza się o zgłoszenie się do kancela- 
ryi gminy wyzn, w Miechowie

Goluu Verstandig Markus Recheu
M ielec Mościska

zaręczeni w  marcu 1925,

Z  okazyi zaręczyn kochanego tow, p. Da
wida Scharftra serdecznie gratuluje

Stow, ,,Mizrachi“ Wadowice.

KRONIKA.
Kraków, 10 kwietnia 

POGGRZEB KS. REKTORA ZIMMERMANNA
Wczoraj o godz. 8-mej rano odbył się po- 

gizeb rektora Uniwersytetu Jagiellońskiego ks. 
Dra Kazimierza Zimmermanna przy bard .o 
licznym udziale reprezentantów władz, profe
sorów wyższych uczelni, młodzieży akademic
kiej i publiczności. Kondukt pogrzebowy wyru 
szył z ul. Gontyna na Salwatorze i podążył uli 
cami Kościuszki, Zwierzyniecką, Straszewskie 
go krzed gmach Uniwersytetu. Na czele kondu
ktu niesiono olbrzymią ilość wieńców od se
natu akademickiego, profesorów, licznych sto
warzyszeń akademickich, między nimi od 
„Ogniska" z napisem: „Nieodżałowanemu Re
ktorowi — Stowarzyszenie żydowskich słucha
czy U. J. „Ognisko". Za wieńcami postępowa
ły korporacye akademickie wszystkich wyż
szych uczelni krakowskich. Koło gmachu uni - 
wersytetu przyłączył się do konduktu senat a- 
kademicki z prorektorem Łosiem w togach i z 
insygniami uniwersyteckiemi. Trumnę niesio
ną przez młodzież złożono przed Uniwersyte
tem, gdzie przemówił prorektor prof. Łoś imię 
niem senatu U. J„ dalej rektor Uniwersytetu 
lwowskiego dr Sieradzki imieniem wszystkich 
wszechnic polskich i p. Bielecki imieniem mio 
dzieży akademickiej. Po przemówieniach kon
dukt rua/ł I rio Kseni a  św. Anny. gclzie 
odprawione zostały modły. Orszak pogrzebo
wy, prowadzony przez ks. biskupa Sapiehę 
ruszył następnie Rynkiem, ul. Szpitalną, Ba
sztową, Lubicz, na cmentarz rakowicki. Nad 
grobem przemówił jeszcze p. Kurowski imie
niem centiali stowarzyszeń akademickich.

W  pogrzebie wzięli udział oprócz przedsta
wicieli władz miejscowych z wojewodą Kowa
lkowskim  na czele również delegat minister
stwa oświaty dyrektor departamentu dr W a
ryński oraz delegaci wszystkich wyższych pol
skich uczelni.

* *

Wydział Stowarzyszenia żydowskich słucha 
czy U. J. „Ognisko" uchwalił celem uczczenia 
pamięci rektora ks. Zimmermanna zakupić je 
dną cegiełkę na budowę żydowskiego Domu 
Akademickiego na nazwisko śp. Rektora.

ROZSTRZYGNIĘCIE KONKURSU NA PRO
JEKT BUDOWY GMACHU KASY CHORYCH 

W  KRAKOW IE.

Sąd konkursowy po rozpatrzeniu nadesła
nych 52 projektów przyznał I, nagrodę pro
jek tow i Nr. 15 pod godłem „Parasol' — dru 
ga nagrodę projektowi Nr. *9, pod godłem 
*,Fskulap‘\ —  trzecią nagrodę projektowi Nr j 
33 pod godłem „ Y “ ‘. j

Po otwarciu kopert okazało się, że auto
rem jracy nagrodzonej pierwszą nagrodą 
jest Prof, Dr, A do lf Szyszko-Bohusz, autora 
mi pracy nagrodzonej drugą nagrodą sa Prof. 
Sławomir Odrzywolski i  Aren, iloman Ban- i

Zakończenie uroczystości uniwersyteckich w Krakowie.
W e wtorek wieczorem odbyło się uroczyste 

j zebranie członków Bnei Brilh w Krakowie dla i 
) uczczenia uroczystości powstania Uniw. He- ;

brajskiego. ;
I Prezes Dr. Ballier n serdecznej mowie uczcił 
; wielkość tej chwili dla wszystkich żydów bez 
\ różnicy zapatrywań politycznych, poczem wy- j

głosił piękne uroczyste przemówienie p. Dr. 
F&dbłum przedstaw iwszy lństorye Uniwersy
tetu . jej znaczenie dla żydostwa, jakoleż wiel
kość obowiązków’, jakie niaród żyd. wziął na 
siebie, by tę {.‘••zŁTnię, będącą obecnie w poeząt 
kacli rozwoju doprowadzić do wielkiego roz- 
kwdu.

, durski, autorem prJcy nagrodzonej trzecią 
! nagrodą jes. Prof. Inż. W. Nowakowski.

Ponadto Sąd konkursowy zalecił do zaku- 
pna projekt Nr. źb Dod godłem , Omnia sa- 
nitas" i projekt Nr. 30 pod god.em „Trójka 
w trójkącie".

Wszystk.e nadesłane projekty wystawione 
będą w Muzeum Przemysłowem ulica Smo
leńska L. 9, w czasie od dnia 17 kwietnia do 
19 kwietnia włąc znie, w godzinach ud 10 ra 
no do 1 w południe i od 3 do 6 po południu.

----------- O-O-

— PRZEDŁUŻENIE GODZIN OTW ARCIA 
SKLEPóW . Nu skutek rozporządzenia mini
sterstwa pracy1 i opieki społecznej magistral 
krakowski zezwolił na otwarcie sklepów w 
dniach 8, 9 i 10 bm. o dwie godziny dłużej 
pod warunkami podanymi przez ministerstwo 
a mianowicie, że kupcy ułożą się z pracowni
kami co do stosownego wynagrodzenia za te 
godziny nadliczbowe.

— ZM IANY N VZ\V W YD ZIAŁÓ W  MAGI
STRATU. Zarząd n ta* ta dla lepszej oryenta- 
cyi w zakresie czynności poszczególnych w y 
działów dokonał następujących zmian w po
dziale i nazwach Wydziałów Magistratu: Ilość 
Wydziałów została ustalona na ośm, a nazwy 
ich brzipią: Wydział I gospodarczy, Wydział 
II skarbowy, wydział III przemysłowy w y
dział IV  szkolny, wydział V wojskowy, w y
dział VI opieki społecznej, wydział VII poli- 
cyi miejscowej, wydział Y 11I targowy i apro- 
wizaryjny.

Dotychczasowy Wydział I b (polieya miej
scowa) otrzymuje numeracyę wydziału V II, 
zaś dotychczasowy Wydział I I I  b otrzymuje 
numeryacyę wydziału VIII, jako targowy i 
aprowtzaeyjny.

— MIEJSKIE SANATORYUM GRUŹLICZE 
W  KRAKOW IE. W  grudniu 1924 wskutek 
uchwały zarządu miasta dokonanio otwarcia 
w miejskich zakładach sanitarnych w Prądni 
ku Białym sanatoryum dla chorych gruźli- ; 
czyeh. — Sanatoryum urządzone jest wedle 
wszelkich wymogów h.ygk-ny dla średnio za
możnej ludności. —  Lecznica pomieszczona 
w tizech pawilonach słonecznych, centralnie 
ogrzanych, oświetlonych elektrycznie, zaopa- j  

trzonych w wodociąg, rozpucządza dworna we 
randami i ogrodem spacerowym dla chorych, i  
posiada własną pracownię chemiczną, Roent
gena, lampy kwarcowe oraz cały szereg nowo
czesnych przyiządów i środków leczniczych.  :
Zakład gruźliczy w Prądniku białym przyj- { 
muje chorych z każdą formą gruźlicy. Koszt 1 
utrzymania chorego (w ikt 5 razy dziennie) ' 
wraz z opieką lekarską, lekarstwami, naświe- ; 
tłumami i wszelkiemi innemi zabiegami le- ! 
czniczemi wynosi około 7 zl. dziennie. Leczni- : 
ca mieści powyżej 100 łóżek, rozmieszczonych 
w sześciu salaęh wspólnych. — Obecnie jest w i 
leczeniu 64 chorych. Do koimmikacyi z mia- ! 
ktem śluzą samoi hody sanitarne. — Szczcgó- i 
łowych iniormacyi i wyjaśnień udziela kie. o- j  
wnictwo Zakładów w Prądniku Białym ( t- I. 
1075) lub miejski Urząd Zdrowia (tek H73). i

— W YSTAW A  URZĄDZEŃ H iG IE M C Z - ! 
NYCII M IAST POLSKI jest projektowana w j 
dniach 16 do 19 maja br. w Krakowie w cza - ! 
sie I. Zjazdu przeciwgruźliczego i IV Zjazdu 
lekarzy i działaczy sanitarnych miejskich. Wy
stawa ma obejmować rnatcryal, dotyczący ruz 
woju miast Połski i ichurządzeń asanizacyj- 
ńych, a więc rozbudowy i regulaę\: miast, ka- 
nalizacyi, wodociągów, organizacyi czyszcze
nia miast, szpitalnictwa, zakładóv wychowaw 
czych, schronisk, przytulisk, żłóbków z ,valcza ! 
nia gruźlicy itd. i, ramienia, koir.-!, egani- 1 
zacyjnego zjazdów kieruje wystaw *  Z a - ,

morski. Dotychczas zapowiedziały udńał W  

wystawie w razie jej dojścia do skutku następ 
pujące miasta: Bydgoszcz, Kraków, Toruń,
Warszawa, Zakopane oiaz Pol. Amer. Komitet 
Pom. Dzieciom w Wai szawie.

— URUCHOMIENIE L IN II TRAM W AJO
WEJ Nr. 4. Dyrekcya tr unwaju ktaltowskiegoi 
zarządziła, aby z dniem 1^ kwietnia far. rozpo
czął się ruch tramwajowy na iityi Nr. 4. W o
zy tramwajowe kursować będą codziennie od 
godziny l w południe do 9-tej wieczór a Ryn-= 
ku głównego do parku dra Jordana.

— DOROCZNE W ALNE ZGROMADZENIE 
TO W AR ZYSTW A W ŁAŚCICIELI W . KRA
KOW A odbyło się w dniu 5. kwietnia 1925 
w  sali Tow. Rolniczego. Wśród iw me zgrorna 
dzonej publiczności obecni byii także Wice 
prezydenci miasta Krakowa: in i. Saie, inż. 
Rolle i Dr. Wielgus. Zgromadzum zagaił pre 
zes Dr. Schneider i zdał sprawozdanie z dzia
łalności Towarzystwa za rok obiegły, poczem 
poświęcił wspomnienie zmarłym r łmkom, w  
ich liczbie śp. J. K. Fedorowiczowi, prezyden
towi miasta Krakowa. Po piz/jęciu »praiwo-t 
zdania kasowego za rok ubiegły i  uchwaleniu 
budżetu na rok przyszły wygłosili referaty:) 
adw. Dr. Steinberg opodatkacL rządowych I  
gminnych, adw. Dr. Gertler o organizacyi T o 
warzystw właścicieli realności, złączonych « ,  
Centralny ich związek z siedzibą w  .Warsza-. 
wie, adw. Dr. Kornreich o podatku majątko 
wym, Dr. Becl: o stosunku służbowym dozor
ców domowych. W  obszernej < lyskusyi zabrał 
także w dłuższem przemów ,eniu gło- presyd, 
inż. itolle. Zgromadzenie uchwaliło szereg p’*  
zołucyi, w których międzj n nom* domaga IU  
dla nieruchomości miejsk ej odpowiedniego da 
jej znaczenia zastępstwa w nowej Radzie uiiej-* 
skiej w  Krakowie, dalej, aby pokrycie fandu-t 
szów na popieranie ruchu budowlanego, jak  
również na budowę koszar dla wojska i m ięt 
szkań dla oficerów, opieiało się na ,-ównomiert 
nem opodatkowaniu całej ludności Państwa ii 
nie jedynie miejskiej, wreszcie konieczność SBC 
roko stosowanych ulg podatkowych, jako czyn 
nika pierwszorzędnej wagi dla stworzenia kre
dytu hipotecznego i ożywienia ruchu budowla 
nego. W  końcu dokonano wy,bora nowego za-, 
rządu.

— MAŁOPOLSKI Z A K ŁA &  ODZIEŻOWY, 
PRZECHODZI NA W ŁA SN O df PR YW A 
TNĄ? Jak słychać, rząd prow$Ś»$ertrakłacye 
w sprawie odstąpienia Małopolskiego Zakładu 
Odzieżowego firmie prywatnej. O knono lego 
zakłdu ubiegają się dwa konsoreya, a to grupa 
przemysłowców z Białej oraz Związek kółek 
ekonomicznych w Kraków ie. J w adomo. za 
kład odzieżowy mieś-i się w udku gmachach 
dawnego młyna Barucha w Podgórzu, a nadto 
posiada oddział we Lwowie ze sklepem i sklep 
przy ul. Szczepańskiej w Krakowie. Cena ku
pna całego zakładu wynosi pgdobnn 2 miliony 
złotych.

— PODEJRZANE ODW IEDZINY W  KO
SZARACH. Polieya krakowska aresztowała 
kilka kobiet, które wc hodziły do koszar w o j
skowych bez pozwoleń i zawierały znajomość 
z żołnierzami, wypytując się o rozlokowanie 
oddziałów wojskowych ’ td. Kobiety 16 podej
rzane sa o wysługiwanie się ajentom szpiegów 
skini. Z powodu tych ?aktów wojskowość za> 
hrouila występu do koszar Wszelkim osoLom cy 
wiluym beż zezwolenia dyżurnego oficera.

„Z IJOM STYSZE BLETLR , dwutygodnik 
ukaże się wkrótce w Warszawie. Będzie to pru 
wdopodobnie organ grupy A l liamiszmar.

_  PR ZE D Ś W IĄ T E C Z N E  W ŁA M A N IE . Moj
żesz Teitclbaum. Zamieszkały przy ut, Krakusa 6, 
doniósł, że w nocy z 6— 7 bm. włamali się
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•prawej do szafki stojącej -na korytarzu i skradli 
fitn 12 kg smalcu 1 kopę jaj, 4 litry wina, 4 litry wi- 
śnlaku, łącznej wartości 160 zl.

—  KRADZ1E ZEG AR K A. śfkiŃryey Fórstern, za
mieszkały puzy ul. Radziwiłowskiej doniósł, że 
dnia 7 l>m. skradziono mu w  Warszawskim Banku 
Handlowym w  Rynku głównym przy kasie zioly 
zegarek otwarty, polski, marki „Sclialhauseii" war
tości 350 złotych.

—  CZYJ D Y W A N ?  W  depozycie ekspozytury 
urzędu śledczego „pod Telegrafem" przy ul. Kano
niczej 24 Znajduje się zakweslyonowany duży dywan. 
Ewnlualni poszkodowani mogą się zgłosić w. godzi
nach urzędowych celem rozpoznania.

—  Z  Z Ą K Ł A D U  D L A  U M YSŁO W O  CHORYCH  
W  K O B IE R ZY N IE  zbiegł dnia 7 bm. w ubraniu 
szpil ain om chory Józef Piotrowski, ur. 1898 r. w 
Swięoianach pow ., J asło.

 o-o— ----
KOM ITET D L A  PRACUJĄCEJ PALESTYNY 

(Komunikat)
Z inicjatywy Centralnego komitetu dla pracują

cej Palestyny w [Warszawie został w Krakowie utwo
rzony komitet miejscowy dla pracującej Palestyny. 
W  skład komltetą Wchodzą przedstawiciele partyi 
SoC. dunotkr., Poale Syon prawica, Hitachduthu, Cha 
lucu i Saomm.

Celem komitetu jest zorganizowanie i ujednostaj
nienie pracy dQa iustylucyi robotniczych w Palesty
nie.

Na piarwstey plan wchodzą: Bank Robotniczy
(Bank Poalim) i  Palestyński Fundusz robotniczy.

Kotnitet wspomniany po dopełnieniu formalności 
^konstytuował się wybierając dwie komisje:

1) dla Banku robotniczego po przewodnictwem 
F .  FYeunda;

2) tfla Palestyńskiego Funduszu robotniczego pod 
JWŁewKwkńCtWeJii Schorra.

S n y  pomocy instruktora z Warszawy p. Meze- 
fcOii«friego akcya fospoczęu zostanie ukończoną w  
v o U r  dni rtfią t Pesąch.

tĄfi OMtMOwene pary odwiedzą sympatyków robot- 
njuwj PWestyny zbierając subskryhcyę akćyi Ban
ku fobotnaCKego, młodzież organizacyi biorących u- 
O n ii Odwiodad żyd, mieszkańców Krakowa, celem 

datków na Palestyński Fundusz robotniczy 
ftaeęsą publiczności jest poprzeć tę tak ważną i »ym 

zbiórkę.
  °§° ----

—  9RHAJI ŻY D . D R U Ż Y N  —  M A K K A B I Dsiś 
V *  orarMtek o godz. 4 pop. rozegrane będą na bo- 
M Zl JMzJfHf«ha“ zawody pomiędzy teamem żydow- 
■UtU ktabów krakowskich a „aMkkabi". Dochód 

M  Uniwersytet hebrajski w Jerozo-

"Ogo-

Czną się dopiero z końcem tego miesiąca, udało 
się zatrzymać znakomitego artystę i dekoracye Te
atru Narodowego jeszcze na 4 dni, poczynając od 
wtorku. Będą to nieodwołalnie ostatnie .przedstawię 
ni i , Don Juana" Zorrilli. W  sobotę 18 bm. pre
miera „Judasza" Kazimierza Tetmajera.

—  Ś W IĄ T E C Z N Y  R E PE R T U A R  B A G A T E LI. 
W  pierwszy dzień WielkiejnoCy powraCa w Bagateli 
na afisz jeden z największych sukcesów Sezonu do
wcipna komedya Savoira „Wielka księżna i chło
piec hotelowy' z p. Leną BruCzową, Ordyńską, W e
sołowską, Wesołowskim, Zbuckim, Szyndlerem w 
głównych rolach. W  poniedziałek 13 bm. o godz. 4 
pop. po cenach zniżonych po raz ostatni Wesoła 
komedya Sardou „Nasi naserdeczniejsi11, O godzinie 
8 wieczorem rekordowa, wesoła „Żoneczka z Varie- 
te" która po tem przedstawieniu schodizi z afisza. 
We wtorek 14 bm. odbędzie się premiera znakomitej 
sztuki Savoira i Noziere‘a „Sonata Kreuzerowska, 
która odniosła olbrzymi tryumf w Paryżu. W  g łów 
nych rolach wystąpią p; Lena BruCZowa, Aniela 
Kolman, Artur Kwiatkowski, L. Stępowski i inni.

— W Y R W IC Z  W  B A G A T E LI. W  niedzielę 
Wielkanocną 0 godz. 4 pcip. wystąpi w Bagateli u- 
lubiony humorysta Leon WyrwiCZ, ze swemi popu- 
Jarnemi monologami. Każdy występ Wyrwicza, któ
ry produkuje się tak rzadka, jest dla publiczności 
krakowskiej agi omną atrakeyą.

_  O PE R E T K A  „NOW OŚCI*. Dyrekcya Nowości 
przygolowuje wielką sensńCyę na Święta, miano
wicie wystawia najnowszą operetkę ulubionego kom 
pozytora L. Falla „Słodki kawaler", graną obec
nie na wszystkich niemal scenach europejskich z nie 
bywałem powadzeniem. Premiera w niedzielę 12 bm. 
i w  poniedziałek 13 bm. W  poniedziałek popoł. po 
cenach zniżonych „Hrabina Marica".

R E P E R T U A R Y  T E A T R Ó W  KRAKOWSKICH
T E A T R  IM. J. SŁOW ACKIEGO.

Czwartek, piątek, sobota: Teatr zamknięty.
Niedziela: ,Ludka".
Poniedziałek: pop. „Szklana gdra“; wieoz. „Fo

tel 47“. #
B A G A T E L A

Czwartek piątek, sobota: Teatr zamknięty.
Niedziela: pop. „Występ W yrwjeza"; wiecz. „Wie] 

i.a księżną i chłopiec hotelowy".
Poniedziałek^ pop. „Nasi najserdeczniejsi"; wieCz. 

„Żoneozka z, Variete“.
Wtorek: Premiera! „Sonata Kreulzerowska".

O PE R E T K A  NOW OŚCI

Czwartek, piątek, sobota: Teatr zamknięty.
Niedziela: ,Słodki kawaler" (premiera).
Poniedziałek: pop. „Hrabina Marica" (ceny z nu' 

żone); wieCz. „Słodki kawaler".

R E P E R T U A R Y  K IN  K R A K O W SK ICH
W A R S Z A W A : „Błyskawiczny upiór". SenzaCyjnd 

komedya w 7-miu aktach z Johny Hinnes w roli 
głównej.

NO W O ŚCI: „Żona, której nie zna własny mąż", 
Senzacyjno-eroiyczny dramat w 7-miu aktach z Lil| 
Dagower w roli głównej.

U C IE C H A : „Żywy Budda". Oryginalny dramat i  
tajemnic „Tybetu" w S-miu aktach. Reżysery* 1 *0e- 
naryusz Pawła Wegenera.

S ZT U K A : „Roznosicielka chleba". Dramat »w a*«  
lurniczych przygód z Zuzanną Despres w roli gfą

R E D U T A : „Kobieta sfinks". Dramat settzaOyjnjj 
w 8-miu aktach ze specjalną oprawą muzyczną.

W A N D A : „Krwawy tron dożów weneckich". Dra- 
mat w 8-miu aktach ze specyalną oprawą m tuj- 
czną.

Z kraju.
OBROM!A MURASZKI.

Jak donosi „Warszawianka” , podjął się a3 
wokat Szurlej z Warszawy, znany z procesu 
listopadowego w Krakowie i obrony zabójcy/ 
Bagińskiego i Wieczorkiewicza —  Mu raszki, 

P. STA N ISŁA W A  UM INSKa. świetna ar*, 
tystka warszawska, której proces o zastrzec 
lenie swego narzeczonego Żyznowskiego, poi 
ruszył cały świat, powróciła onegdaj do Wat) 
sza wy. Powrót p. Umińskiej na scenę jest nai 
razie nieaktualny.

B. MIN. SPR AW  WOJSK., GEN. SOSN- 
KOW SKI objął już podobno dowództwo o- 
kręgu korpusu poznańskiego w miejsce zdy- 
misyowanego gen. Raszewskiego.

MINIST. ROBÓT PUBL. opracowuje pro-a 
jekt budowy trzech połączonych gmachów; 
na pomieszczenie ministeryów kolei, robólj 
publicznych i opieki społecznej.

„Zamordowano, zastrzelono i obrabowano *
—  H B B K Ą Z  H ACEIRIM , K R A K O W SK A  41. W

eohMtę dtaśą U  bm. o godz. 3 popoł. odbędzie się 
IZ^TomadlZcaic członków. Ze względu na ważność 
ąpgUWy uprasza się wszystkich członków o punktu 
•Im  przybycie.

----------------- ogo----------------
—  KAŻDA ELEGANCKA PANI pielęgnuje 

Włosy Oreal-Henne, wykonany przez pierwszo 
rzędnych specyalistów: Perfuinerya, Salon ko
smetyczny, Jan Nieżyński Kraków, Plac W.W. 
Świętych 1. JI. 850

^ r ;- r -1 — o|o-----------------
— ZBIOROWA W YSTAW A  OBRAZÓW 

Aleksandra Plutaęza otwartą zostanie we 
czwartek, dnia 9 kwietnia br. w sali Małopol
skiego Twa Rolniczego .przy PI. Szczepańskim 
l  8. II. p .

---------- o-o---------.

POKÓJ W  ZA K O PA N E M  oddam bezpła
tnie osobie gospodarnej, zaufania godnej. 
Zgłoszenia u Emila Goldwassera w Krako
wie, ulica Grodzka 71, II. p. między godziną 
2—3 popoł.

Z TEATRU, LITERATURY I SZTUKI.
—  Ś W IĘ T A  W  T E A T R Z E  IM. J. SŁO W A C K IE 

GO. Na repertuar dni świątecznych Wybrano utwo
ry lżejszego typu, które ostatnio cieszyły się Wybit- 
nem powodzenim. W  pierwsze święto wieczorem u- 
każe się, po dłuższej przerwie, świetna kro loch wiła 
P. Webóra „Ludka z p. Buczyńską w  roli tyt., 
w drugie grany będzie jeden z największych sukefc- 
sów tego sezonu, wyborny „Fotel 47" z p. Bedna- 
rzewską w głównej roid. Nadto w drugie święto po
poł. o 3-C4ej dana będzie Sarneckiego .Szklana gó- 
ra", gromadząca stela tłumy młodocianych słucha
czy. Także we wtorek odbędzie się przedstawienie 
popołudniowe o 3>i, na które przeznaczono niegra- 
nego od dłuższego. czasu, pełnego humoru i dow
cipu „Spadkobiercę" Adama Grzymaly-Siedleckiego. 
(Ponieważ występy J. Węgrzyna We Lwowie rozpo-

Oto są codzienne nowiny amerykańsku — 
W pływ prasy na charakter człowik,;. — 

Znany dziennikarz żydowsko-amerykań- j  

ski pisze w ten sposób o prasie amerykań
skiej na łamach żydowskiego „Tugu‘‘ wycho 
dzącego w New  Jorku,

„Zastrzelono, zamordowano, obrabowa- j 
no" —  oto są nowości codzienne niemal 
wszystkich pism amerykańskich. Nasze naj
lepsze i najgorsze pisma pełne są tego rodza
ju nowinek. Wszyśtkie nowiny rozpoczyna- 1 
ją się lub kończą temi słowy, innych niema. | 
Dawniej mieliśmy także inne nowiny. Było 
to wówczas, kiedy prasa amerykańska do- j  

wiedziała się, że tzw. stary świat nie jest 
wcale tak starym, jak się ogólnie sądzi, że 
żyją tam młodzi ludzie o gorącej krwi, lu
dzie, którzy swą siłą i wysiłkiem twórczym, 1 
przeinaczają świat. Wówczas chcieliśmy się 
dowiedzieć, jak ci ludzie w Europie żyją, jak 
się bawią w tę znaną zabawę, która się zwie 
polityką, W krótce jednak zainteresowanie 
nasze minęło. Poczęliśmy -się wyłącznie inte 
resować Ameryką a Ameryka nie posiada 
wszak innych nowości, jak „zastrzelono, za
mordowano i obrabowano".

Tam w Europie drukuje się na pierwszych 
stronach dziennika mowy, wygłaszane w par 
lamentach, lecz z tej przyczyny nazywa się 
Europejczyków nudnymi i przestarzałymi. 
My Amerykanie natomiast trzymamy się 
znanej zasady, że skoro pies ugryzł człowie
ka, to niema w tem nic nowego, lecz jeśli 
zdarzyło się odwrotnie, to jest to nowinką, 
godną zanotowania i takich nowinek pó- j 
szukujemy.

Bardzo często słyszymy dyskusye i pyta
nia, czy jest moralnem i zdrowem dla społe
czeństwa podawanie o każdej zbrodrii —  roz 
kawałkowywanie każdego zbrodniczego czy I

„Siary świat" ma inne poważniejsze senzacye. 
Czy Europa się an.cr y kanizuje? —

nu dla młodzieży i ludzi starszych, niejedno-i 
krotnie dla dzieci. Wskazuje się, że czytając! 
ciągle pisma pełne wiadomości o zbrodniach' 
staje się człowiek w końcu głuchym na: 
wszystko, co zbrodnicze i zbrodnię przyjmu 
je bez wrażenia. Zbrodnia staje się dla czy*, 
lelnika zjawiskiem codziennym, obojętną 
sprawą, jeśli nie sportem, to w każdym razią 
zabawką między zbrodniarzem a policyą,

W  związku z tem rozpatrywano nawet) 
sprawę wydania zakazu dla pism drukowa
nia szczegółów o mordach i rabunkach, lecz 
zakaz ten nie doszedł do skutku, ponieważ 
był on —  zdaniem wydawców —  „zama
chem na wolność słowa" i stał w  przeciwieA 
stwie do teoryi, że prasa ma być odżwiercie! 
dleniem życia takiego, jakiem ono jest z je
go ciemnymi i jasnymi punktami, A  jeśli żą
damy realizmu i wierności oddania życia W, 
literaturze i sztuce winniśmy tego w żwię 
kszonej mierze żąo&ć od Pi ma codziennego- 
Jest ono wszak fotografią codzienną całego! 
świata.

Przyjmijmy, że wiecznie powtarzające sięj 
nowości na temat „zastrzelono, zamordowa
no i obrabowano' muszą istnieć w piśmie, 
lecz trzeba przytem zaznaczyć, że im ięcej 
wiadomości takich czytamy, tem więcej żą
damy ostrzejszego, silniejszego niezwykłegol 
opisu wypadków. Podobnie, jak w czasie w oj 
ny każda strata w czasie bitwy musiała być! 
większą od strat poprzednich, w przeciwnym! 
razie czytelnik amerykański byłby protestO 
wał, ponieważ wiadomości te zupełnie na aiei 
go nie działały, tak samo jest dzisiaj, zw y
kły mord, czy rabunek, rzeczą zwykłą dlĘ 
której nie warto wydać dwa lub trzy centy) 
na zakupno dziennika. Trzeba czegoś o rygi-
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Halnego, czegoś niezwykłego i tutaj pisma 
amerykańskie popadają w  coraz większe błę 
dy, mszczące się okrutnie na poziomie kultu 
ijalnym społeczeństwa.
ł T y le  znany dziennikarz amerykański. N ie 
atety zasada „zamordowano, zastrzelono, o- 
jł>rabowano“ , poczyna coraz pewniej wkra
czać także do pism europejskich i zajmować 
pzpalty ich dzienników Prawie pod tym 
Względem poczynamy się amerykanizować,

t r z t f l k < i §  g o s p o d a r c z y
B U D ŻE T  n a  k w i e c i e ń .

Dochody państwowe w  kwietniu w porównaniu z 
dochodami preliminowanymi na marzec wykazują 
BWięksZenie w ' sumie około 16 milionów złotych z 
Czego na dochody administracji przypada około 10 
bulionów złotych i na monopole, dzięki zwiększają
cym Się wpływom z monopolu spirytusowego, oko
ło li milionów złotych.

Preliminarz wydatków obok zwykłych wydat
ków osobowych i rzeczowo- administracyjnych obej
muje kwotę 25,6 mil. złotych wydatków inwestycyj
nych na kontynuowanie robót z zakresu budownic
twa państwowego w związku z planem ożywienia ru
chu budowlanego.

W  -wydatkach .poszczególnych ministerstw za 
cługują na uwagę pozycye następujące:

Ministeryum skarbu przewiduje budowę izb skar
bowych, budynków dla urzędów celnych i pomiesz
czenia dla straży Celnej.

Ministeryum spraw wewnętrznych preliminuje na 
-wydatki inwestycyjne w  kwietniu 2,6 milionów 
Złotych w  czem najpoważniejszą pozycyę stanowi 
budowa pomieszczeń dla korpusu ochrony pograni
cza.

Ministeryum oświaty otrzymuje w kwietniu na wy
datki inwestyCyjue kwotę 4,6 m ilionów  złotych, w 
Czem około 2 miliony złotych na akcyę budowy szkół 
powszechnych.

Ministeryum robót publicznych ma do dyspozycyi 
W kwietniu ua utrzymanie dróg i mostów 2,1 mil. 
Złotych na budiowę i naprawę mostów, na regulację 
irzek blisko po 1 mil. złotych, ua budowę domów u- 
irzędniczych w  województwach wschodnich 1,9 mil. 
złotych i na pomoc na odbudowę 0.9 mil. złotych.
• Ministeryum reform rolnych preliminuje na wydat
ki związane z parCelaCyą i osadnictwem 2,9 mil. zło
tych na wydatki przeznaczone na prace regulacyjne 
j(k«masacya i likwidacja serwitutów) 1,3 milionów 
złotych.

Niezależnie od powyższego będzie w kwietniu kou- 
tynuowana w  większym zakresie akcya pożyczek 
Idla związków komunalnych na roboty inwestycyjne 
dla zatrudnienia bezrobotnych zwłaszcza w Lodzi i 
iw Zagłębiu węglowem.
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CiaW a w a t iU N ik i  x dnia s  la. n .  (PAT) 
ty by  w złaiych. Dolary Standw Zj*dn. tranz. S'17 —
bony z ł* t *  —  poiyezka zlata 669 mili*m*wka
 pożyczka dolarowa 3.61

Czeki: Lalgia trnaz. z * ż » — Helnndyn Lranz. 297*06 
Lozdyn tranz. i 430 Nowy J*rk trnnz. 617 — Paryż 
uanz.2»7b Praga tranz ltt'49— bzwajcarya trak*. 109*10 
oteuań Uaaz. 7 30 vvt*cby tran.. 2t*«4 
kiałda b irau taska z dnia 8 fe. st. (P llj 
kkcyt.. cytry w złotych, bank Ł.a/uralaU Krakdw 
— — /Suit irztBtykłowy JLwaw C*3/ bank z-w. sp
zar. t oznak 10*o0 Ł-ajg z*15------ — V*ild 0*24-----
cukier Yv atżzawa **6 # ------—  Cegielski hak — —
ciku. I*e6 ta ro »o zy  0*6? — — — zaw ietcie 19*76
/.egtkgat,N»o boiaka nuitaucO biła i bwtaUu * 4 1 -----
v_Lu.,» ow bńdziuukcnowic* z * / *  łroetko t*32—
/.oneuiowaki ll* -o  żjiaiuow  11 3ó Cnodcrdw « w  

Lwów , 4. 3 PAT  bank hipot. 0.52—0.55, bank 
przem. U.33—0.32 bank ziemski kreU. 0.15 i pół do
0.10, bank rolniczy o.tw, browary 8.3o, Cliodorów 
4.15— 4.25, Cegielski 0.27, Ćmielów 0.49, Gazolma 
1.30— 1.90, barowozy 0.03, Pezet 0.26, naita 0.48, bier 
szu górnicza 3.90, Zieleniewski 11.25.

Lwów , 4. 8 PAT. Pszenica krajowa 38—40 żyto 
32— 53, jęczmień browarniany 31—33, jęczmień prze 
miałowy 20— 27.
k iem a u .e^an ika  z nnia 8 a . n .  (PAT) 

nwbktzg. nnikieiuam 233-0 zagrzeb i beigrad. 1144 
beiiin lw»78 oiukkeia a«89 buuapeaz 9620 Bukareszt 
-3A 0  cnrykiiauik ii3*o no>cua»g« 13040 conttyn 56»t> 
Laneryt ibOob ueayoiau * 60»  AunyJeik 70kaa bary. 
.002 i taga 2106 3*i,a ulu zaiakkotm ib llo  warszawa
1.*20 — le b ło  żO lyeu  1 3«Vs Le lary  7U<00 belgijkat. 
st.Os ouigarskie o io  nunakiu izaow maiki m ia iw n .  
16610 akfcikikkie w3*2— iiancukkia 3o*b ketenu el. KI a 
- 62— wietkiu żbio lUge^wwlaitkki* i l * i  nurwuakib 
l l2t(l yoiaiue ićtibO- i«.c»o tuniubaute .26 kzwuuzk.u 
ttO.O kzuaicar.kik ikb.o kis.^ausiua soab uz.esniw 
-109 cęglc ibk i* bboO LUluCklc

. k g  . c i  g t b k Ł u y iM ^  k u iu .  lou la ker. 6*3 rama 
iu tbk * 3*oo losy i b i e c k i c e i l — b cacn areon  .09  — 
aualr. /Ukt. altu. lis* utit.c aUktr. uM u »
l etuuit. 48*. kipmy 33s*o

ZutyClt, 8. 4 i 'A T . Paryż 26.60, Londyn 24.77 i pół 
Nowy jo fk  3.1/,//io, bei^ia 2o.i3, Włochy .i.zż, 
łiisziialtia 200.30, Lenin 1.23,3/10. WiedeU /2.90, 
Azloauuiin lo9 i poi, Oslo 62.33, Kopenhaga 95 i je- 
uitu czwarta, bolia 3// i poi, braga 10.33 i poł, war 
szawa iOo, Lu-Uapes.t o./., uialogiuU 8.30, Ateny 8.75 
koiUs tan ty no pod 2./0, Lut. areszt 24o, łielsiuglors 
13.10 Luenos Aires 195 i poi. TendeuCya spokojna.

----------o-o----------
ST. ZJEDNO CZO NE R Y N K IE M  Z B Y T U  D L A  T Y 

T O N IU  PA LESTYŃ SK IEG O .
New. Jork. (2AT .). Dnia 27 marca odtbylo się w 

New  Jorku uroczyste otwarcie fabryki tytoniu, za
łożonej przez , króla tytoniu" Samuela Lublinera. 
Fabryka wyrabiać będzie cygara i papierosy wyłą
cznie z tytoniu palestyńskiego dia rynku amerykań
skiego. Z ok&zyi otwarcia fabryki odbył się w New  
Jorku bankiet, na którym obecni byOi liczni przed- 
stawiciele syonistów amerykańskich i prasy żydow
skiej. Przemówienia wygłosili prezydent syonistycz- 
nej orgunizacyi w St. Zjednoczonych, p. Louis L ip 
ski i znany działacz syonistyCzny dr. Szmarjahu 
Lewin. Mówcy witali przedsięwzięcie p. Lublinera, 
który postawił sobie za zadanie znalezienie nowych 
wielkich rynków zbytu dla produkcyi tytoniu w Pa
lestynie.

Fabryka założona została z inicyatywy p. prezy
denta syonistycznej organizacyi w Niemczech, dr. 
Landsberga przy współdziałaniu inżyniera Skotnic
kiego. Generalnym przedstawicielem fabryki w  Ame
ryce jest P. Juliusz Haber.

NADESŁANE CZASOPISMA.

„SKAMANDER*. Ukazał się zeszyt marco
wy „Skaman<Ira“ . Zawiera sztukę St. I. W it
kiewicza „Waryat i zakonnica" studyuin L. 
Podhorskiego-Okołowa o mechaniimie twór
czości poetyckiej w świetle budowy przy
słów, uwagi J. Bronowicza o „Przedwiośniu* 
Żeromskiego, oraz wiersze A. Słonimskiego, I. 
K. Iłłakowicza, J. Wittlina, J. Lieberta, M. 
Brauna, J. Tuwima, J. Karskiego i W ł. Bro
niewskiego.

„Haor“, organ związku nauczycieli religii 
mojżeszowej, wydawany przez związek nau
czycieli religii mojżeszowej szkół powszech
nych w Polsce pod redakcyą Samuela Greiffa 
zawiera następujące artykuły: Nasze cele i za
dania, Salomon Gabirol —  Dr. S. Guttman, 
Uiwersytet jerozolimski —  Bernard Koenig. 
Z legend Żydów w P ° lsce — Szemtow, Świę
to wyzwolenia —  Józef Czermak, Bibliografia 
Kronika.

lo z i i iv a e ii iP  J u  Dziaoif

„Trup w walizie** uzupełnia się.
(Telefonem od naszego korespondenta)

Warszawa, 8. 4. (Sin.) Podczas przejażdżki łód
ką po W iśle 15-letni Wacław Kwiatkowoki znalazł 
nogę odciętą. Okazało się, że jest to noga kobiety. 
Noga miała odrąbaną słopę. Prawdopodobnem jest 
Więc, że jest to noga trupa kobiety, którą znalezio
no w  walizie na dworcu wschodnim.

Zaostrzenie walki z alkoholem 
w Ameryce

Londyn, 8. 4. Donoszą z Nowego Jorku: Wedle 
rocznego sprawozdania dyrektora urzędu kontroli 
nad alkoholem, środki dla zwalczania alkoholizmu w 
tSanach Zjednoczonych mają być zaostrzone. Rząd 
stanu nowojorskiego ma zamiar na przestrzeni 100 
mil nad granicą kanadyjską zorganizować Straż po
licyjną, zaopatrzoną w  Samochody, motocykle i te
lefony, ażeby zapobia&z przemy cau u alkoholu.

KRONIKA TELEGRAFICZNA.

— W  Chatham zbudowana została ttajwięk 
sza z dotychczasowych łodzi podwodnych. 
Łódź tę nazwano X. I. Załoga jej wynosi 121 
ludzi, Może ona przez dwa i pół dnia znajdo
wać się pod wodą. Koszta budowy wynoisły 
842 tysięcy funtów szterlingów.

— W  Lund (bzwccya) odbędzie się kon-: 
gres skandynawskich i lińskich lekarzy, który, 
trwać będzie 15 i 13 hm. Spodziewany jest 
przyjazd około 150 delegatów. 4

—  W ybory do parlamentu ulsterskieglo uaJy na
stępujące wyniki: nacjonaliści rządowi —  32, uwCy- 
omaliści niezawiśli —  4 irlandcy nacyochtliści —* 
10, retpublkande —  2. ,

—  W óz tramwajowy wskv(tek siytfltiej
w  Alejach Schónhauser w  Berlinie, wyskoczył u  
szyn. 13 osób zostało rannych w tent 3 cSęńku,

—  Donoszą z Konstantynopola, że pewien szczep 
po perskiej stronie granicy Iraku rozpoczął ruchy 
powstańcze.

—  Kopalnie Delbrueck 1 Charlottenburg od dtfh  
1 maja będą nieczynne, gdyż górnicy nie chcą pra
cować przez 9 godzin. -i|

KaPsztadt, 8. 4 PAT. Generał Herzog wydal orę
dzie, wzywające ludność do spokoju i zapowiadają
ce iż przywódcy powstańców będą ukarani. P o w 
stańcy zdali się na łaskę i niełaskę.

—  W  czasie od 23 maja do 3 czerwca hr odbę
dzie się w Budapeszcie międzynarodowa wystawa 
automobilowa. 4

—  Drug* syn króla Jerzego książę ‘Yorku za
kończył swą podróż po Sudanie.

—  Komuniści litewscy grożą zorganizowaniem za
machów terorystycznych na wyższych urzędników.

—  Na stojącym w  porcie w Rio de Janeiro statku 
nastąpiła eksplozya materyałów wybuchowych. N a  
skutek katastrofy 8 osób zostało zabitych • w i«U  
poranionych.

 O-o -

SZ K O Ł A  „TACH K EM O NI“ W  T E L  A W IW IE .
Wszechświatowa egzekutywa organizacyi „Hami- 
zrachi" postanowiła wybudować wielki ginach dla 
Swojej szkoły „Tachkemoni" w  Teł- Awiw . Szkoła 
„Tachkemoni" zalicza się do najlepszych szkól ży
dowskich w Palestynie. Liczba uCzniów i nauczy
cieli w Szkole zwiększa się z każdym rokiem. Z po
wodu braku miejsc musiano ostatnio ograniczyć li
czbę uczniów, która w  chwili obecnej sięga 1000. 
Nowo- wybudowany gmach szkoły .Tachkemoni" 
przystosowany zostanie do najnowszych wymagań 
techniki współczesnej. Koszta budowy wynosić bę
dą 25,000 funtów.

14,356 ŻYD O W SK IC H  R O B O T N IK 0 W  ZO RGA
N IZ O W A N Y C H  W  P A L E S T Y N IE . Ogłoszone zo
stały dane statystyczne, dotyczące stailu liczebności 
żydowskich robotników w Palestynie. Z  danych 
powyższych wynika, iż w  Związkach Zawodowych 
w Palestynie zorganizowanych jest 14,356 żydow
skich robotników. 4,191 żydowskich robotników za
trudnionych jest w Teł Awiw.

Z N O W U  s a m o b ó j s t w o  k u p c a  ż y d ó w .
IMIGR Vt YA n o  PALES i Y M \  D nia  25-go 

• • i.f* •! r ' j 1 w h * nslar.w  ' kfęt P.jtua^  

nia w  drodze do Palestyny. Okręt w ióz ł na 
sw o im  pokładzie 700 em igran tów  i turystów, 
przeważnie z Po lsk i i innych  k ra jó w  Wscho
dniej Europy.

KUPON Nr. 15
dla konkursu „ Ł a m ig ł ó w k i "  

Nowego Dziennika
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D R C G U ER YA
EIBOHDfl !,̂ L‘ w.a£fc~*

aitykały a^touiiie 
i toaletowe 

yv  cenach przystępnych.

N ow y zarcatf
d r o g  j ^ r y i

przy ul. Zwierzynieckiej 4
poleca artykuły apterzne 
i toaletowe po ceuach  

nader przystępnych

PR ZEW O D N IK  W ANDLOV'Y.
L Elektrotechnik* ]

ii

K ra k ó w  J
[l.DflminikaćskiŁ

C n a iz e b i ;  eiektr. 
W szelk ie naprawy
Spnudai jiałeryłłfiw

P o ra d y  i k o s z lo ry s y  bezpłatn ie. 
T e le fo n  N r. 333S.

B 4

[ f o r t e p i a n y

FO R TE P IA N Y
P IA K U IA

f is h a r m o n ie
Sk ład

HELI jfftMflUL
Kraków 

Szewska 9. Tal. 436S
S p ritfd a t na ra ty  do 1C m iesięcy. 

W y b ó r  o lb rzym i

T Y w r y y Y

| Artykuły gozpod. |
| frządzen!akuchenne,do- 
~  mowo i różne nowości

A . JATTŁER
Cl RTRIWY 14.

Ttl. 4162. Tel 4162.

r  Galantarya |

Sam uel R. >sei blum
K raM n, Miodowa 1. !
Huitofl nia towarów ga- j 
lent.,, stalowych, biiule 
ryjnyoh, skórkowych oraz 
wielki wybór lasek.

I Radio

RADJPSW IJIT
Krakóo, Grodzka i z
Wszystko na ikJadzie po 

najtańszych cenach.

r tik ło

P ierwsza malop. fa
bryka rwierclatf eł 

i azllfi bi n.a szklą Sp
Dgr. rdp. Kraków. Grodz

ica bO,Tel 40M i 422l-.noie- 
ca szyby i i astra szlifowane 
po cenach przystępnycL.

I. _ s ^ ^ J w a  j
C raco . i *  Sp. tranipof*-

to w a  Hiuto .piulyojjm  
ul. G rodzka  60. T e l. -.«7 8 .

S. Sa trier, K raków
Stra, . m 19 .

W y ro b y  metalowo, stalowa 
em a l., n o ż o w u it .e .  Arty
k u ły  d la  gosp . domowego

I W ę g le
E E ffę g ie . kląski, kraj**. 
W  i y i dąbrowlocki

dos .irc . wagonowe 
POLSKA SP. WĘGLOWA.
ul. Andrzeja I ow «L  a fe S 
Tel 407j T.L 4475.

r  O emofon I najaowt «l k.cirukcjri
U A I A I r I U I  U w n U W C  (.jst.ai R A D i C * podkt.ia*ą. ilkrofonc .up

ar: iib Iwi.tow.J r srki uzn.ny priw piłrwMc.r^dnjch iM.tów «!> [•  świat, ra
G R A M O F O N  „ K i -  m a s t i r s  w o k a “  w*>row« r.p&du* P.VTb^

t  t "  ’ Ł i W W ie lk i w y b ó ^ ^ y t . * y d o w » f c l « ^ i  kaatorów :
fi R O Z E N B L A T T A - Ł W A R T IK A . S IR O T Y

TH E O R A IB O PH O N E  C o , L im ite d , LO N D O N .
Jsnera lay reprezentant aa Polskę:

JOZEF W E K SLE R
Kraków, Flb/yauski 25. Lwów, SykstoiU 2. trwa—u**

M ŁODY POMOCNIK handlowy z branży 
żelaznej, obeznany w dziale szkła, porcela
ny i domowo-gospod trczyin z b. dobremi 
świadectwami i z ukończonym kursem han
dlowym, poszukuje p o s a d y  od zaraz.

Zgłoszenia pisemne przyjmuje Admi.ństra- 
cya „N. Dzien.“ pod „B“.

dobrze wprowadzonego, w fabrykach mydła 
i czekolady, poszukuje dla Bprzedaży su
rowców pierwszorzędna ppwszechnit znana 
firma, przy odpowiedniej gwarancyi, ewen
tualnie urządź, ue skłaJu konsjynacyjnego. 
Oferty z refereneyami sub ,W F A  67"* do 
Towarzystwa Reklamy Międzynarodowej.

Jeneralna Reprezcutacya j
UH, ma Warmwa, |P BanaMa 124.

POSZUKUJE się podróżującego. Zglosze- 
tia u firmy Schachne Landau, Stradom 1Ą,

otwarte przez cały rok

Rouletta-Baccara
Gra odbywa się na guldeny gdańskie 
(25 guldenów =  1 funtowi angielŁiapny 

Informr ryt e podróży w Warszawie.
telefon 157-31 

1 za pośrednictwem biura podróży
K asyno w re n  otach

W cim e  itiiiastc ^SclefięSt

EiiiHie ooleua
Uffiodzle ca ka obe jm ie  pomady j
Z g łoszen iu  pod „M ie jscow ość  
obo jętna* do Ad. N. Dz.

K.-aków, Sebastyanc 12
Wykonuje instalacje 
dla światła motorów 
telefonów, dzwonków 

etc.

KILIMY
ARTYSTYCZNE 

N A  RA TY N A  R A T Y  
poleca 

Wytwórnia Polski 
Przemysł Kilimkarski 
KraLów, Mikołajska 12
▼ ▼ ▼ ▼  W Y Y

K A R N IS Z E  mesiętne 
N A K R Y C IA  E lpak tw c 
N A C Z Y N IA  kaehenae m arki

.Standard*
W A G I s to ło w e  t dsiftBiętne 
j - H I M U S Y  s zw ed zk i*  i kra jow a 
M A S Z Y N K I do lodów  
noleaa H E N R Y K  K O R N H A U S B R  
K raków , K rakow aka 4.

Fabryka cŁem iu n . przetw orów
,l.HEMIKAI‘

Spoin, i  gt. por. 
Kraków, Kościuszki 25
-zawiadamia !\ T. Tup 
ców, żfc wyrabia nadal 

pastę do podłogi

,f2c€HA“
w najlepszym gatunku, 
wosk nthezyjny do pa
sów, wazelinę technicz 
ną, smar do wozów, 
wosk do podłogi „Szu 
raks* proszek do K o 

rowania itp 
Ofaity n i żądanie.

Di i t a n .  terminowa

DOM PIĘTROW Y ZE SKLEpEM, piekar
nią w ruchu, będącą w miejscowości przemy 
słowej i kąpielowej na Śląsku ciesz, w do
brym stanie, z powodu wyjazdu do sprzeda
nia. Zgłoszenia do Administracyi „N, Dzień, 
pod „Korzystne kupno". ■ i

LINOLEUM
do wykładania ubikacyi

Dywrnyichednhkbzlfnoleum 
Dywany i cSict/niki pluszowe
k ap y na łd ik a , narzuty na otom any, 

firanki i p o rty i» y

A . N u ffb cu m § Mw.DietlowWS

ZDOLNEGO EKSPEDYENTA Z  branży gal
lanteryjno-nicdnej z dłuższą praktyką pq 
szukuje A. Wachsman, Krakowska 7. |

lalK fiia świaia BrawBiKeaeilniBtBWI
W ł& Ś A ie  ukazał się zbiór przepisów pra

wnych, odnoszących się do

WALORYZACYI
p. t. W A L O R Y Z A C Y I  czyli przeracbo- 
wanie zobowiązań prywatno-prawnych oraz 
publiczno-prawnych —  ze wszystkimi oano- 
śnymi przepisami —  ze skorowidzem alfa
betycznym, —  Zebrał dla praktycznego 

użytku i wydał

Dr. Henryk Goldstarn
Sędzia okięg.wy

C en a  3 ZE.
Do nabycia we wszystkich księgarniach 

oraz w składzie głównym: 
Księgarnia A . J. S aed e n a  -j T a r n o w ie

HURTOWNIA
ps§ów trantm. 
w eiy , szczeliw

145S .ZENIT*
Sp. z ogr. odp.

Krak6v.', Szpitalna 7. N. 4231.
P asy skói <ane i w ielk i., s ic ie liw a , 
gum y, ezbesty, w o le , piły 8 t. p .

I
• •• •• •
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• •
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Now a  D r u k a r n ia  Dzien n iko w a
W  U R A K O W iE , UL. O RZESZKOW EJ L  7 .TELEFON 279. TELEFON 379-1

przyjm uje w szelk ie  zam ów ien ia w  z sk res dru- 
Kersfwa w ch odzące — w  szczególności druki 
b an k o w e , kup*ockIe, przem ysłow o, reklam o
w e, czasopism a E dziele crykonując tak o w e sta
rannie, szyb k o  I p o  eonach u n iark o w a aych .

Nakładem Gal. Sp. .Wydawn. Red. Nacz. Dr, Ign. Schwarz bart. Red, odp. Dawid Laser Nowa Drukarnia Dziennikowi, Orzeszkowej 2


